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GMINA SKRWILNO
Seniorskie chóry w Skrwilnie
W sobotę 22 lipca Skrwilno gościło 
zespoły wokalne z  regionu, któ-
re wzięły udział w  I  Przeglądzie 
Amatorskich Chórów Senioralnych. 
Impreza cieszyła się dużym zain-
teresowaniem i  prawdopodobnie 
będzie kontynuowana 
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RYPINGMINA WĄPIELSK POWIAT PIŁKA NOŻNA
Rypinianie protestowali 
Przez kilka ostatnich dni w całej 
Polsce trwały manifestacje związa-
ne z planowaną przez rząd reformą 
sądownictwa. Do protestu przyłą-
czyli się także mieszkańcy Rypina, 
którzy codziennie spotykali się pod 
budynkiem sądu 

Mieszkanie do wzięcia
Rypińskie Towarzystwo Budownic-
twa Społecznego niebawem wybu-
duje blok w  Wąpielsku. Chętnych 
do zamieszkania w nim nie braku-
je, ale wciąż można starać się o je-
den lokal

Kolarze apelują 
do kierowców 
W sezonie letnim na drogach nie 
brakuje rowerzystów. W powiecie 
rypińskim kierowcy powinni uwa-
żać szczególnie, bo mogą spotkać 
zorganizowane, kilkunastoosobo-
we grupy np. Cyklistów Rypin 

Chcę zbudować drużynę   
Miniony sezon był dla Grotu Ko-
walki najgorszy w historii, drużyna 
zajęła w A-klasie dziewiąte miejsce. 
W rozmowie z naszym Tygodni-
kiem trener Tomasz Wysocki mówi 
o przyczynach słabej formy i zapo-
wiada nowe otwarcie

ISSN: 2450-1557,

RYPIN  Policja zatrzymała 29-letniego mieszkańca Rypina, 
który w swoim mieszkaniu uprawiał konopie indyjskie. Teraz 
grozi mu do 15 lat pozbawienia wolności 

Uprawiał konopie 
w mieszkaniu

Kryminalni pracowali nad 
tą sprawą od dłuższego czasu. 
W  ubiegłym tygodniu wydział 
zajmujący się zwalczaniem prze-
stępstw kryminalnych przystąpił 
do akcji. W środę 19 lipca policjanci 
udali się pod ustalony adres.

– Zastali tam podejrzewanego 
mężczyznę, którego poinformo-
wali o przyczynach wizyty i przy-
stąpili do przeszukania – tłuma-
czy asp. Dorota Rupińska, oficer 
prasowy KPP w Rypinie. – Już po 
otwarciu drzwi policjanci wyczuli 
zapach marihuany wydobywający 
się z mieszkania. 

Przypuszczenia kryminalnych 
się potwierdziły. W  łazience i po-
koju znaleźli łącznie 11 sztuk ścię-
tych roślin w trakcie suszenia z wi-
docznym kwiatostanem, których 
waga wyniosła ponad 2 kg. Mun-
durowi trafili też na prawie 45 gra-
mów suszu roślinnego i ponad pół 
grama brunatnej substancji, które 
w  całości zabezpieczyli. Wstępne 
testy wykazały, że to rośliny ko-
nopi indyjskiej, marihuana oraz 
haszysz. Policjanci zabezpieczyli 
również sprzęt służący do uprawy, 
a mężczyzna trafił do policyjnego 
aresztu.

W  czwartek 20 lipca zatrzy-
many usłyszał trzy zarzuty z usta-
wy o przeciwdziałaniu narkomanii. 
Dotyczyły one posiadania środków 
odurzających oraz uprawy roślin 
konopi indyjskich i  wytworzenia 
z ich suszenia znacznej ilości środ-
ka odurzającego. 29-latkowi grozi 
do 15 lat pozbawienia wolności. 
Policjanci już skierowali do pro-
kuratora rejonowego w  Rypinie 
wniosek o  zastosowanie tymcza-
sowego aresztowania wobec męż-
czyzny.

Tomasz Błaszkiewicz
fot. KPP w Rypinie

Rypin

Przestarzałe światła 
Kierowcy narzekają na sygnalizację świetlną przy 
skrzyżowaniu ulic: Mławska – 3 Maja – Nowy Rynek, 
która coraz częściej jest wyłączana. Jak się okazuje, 
problemy powoduje wysłużona instalacja.  

– Sygnalizacja jest wyłączona 
ze względu na uszkodzenie jednego 
z podzespołów – tłumaczy Michał 
Sitarek z Zarządu Dróg Wojewódz-
kich w Bydgoszczy. –  Niestety jest 
to obiekt starego typu, co utrudnia 
znalezienie części zamiennej. Nie 
są już one produkowane. Kontak-
tujemy się obecnie z  zarządcami, 
którzy ostatnio wymieniali sygnali-
zatory i zakładamy że uda się nam 
pozyskać potrzebny element.

Problemy dotykają szczegól-
nie kierowców jadących od ulic: 3 
Maja i  Nowy Rynek, a  więc dróg 
podporządkowanych. Auta muszą 
ustąpić pierwszeństwa pojazdom 
poruszającym się ul. Mławską, co 
w ciągu dnia powoduje korki. Kło-
pot jest dostrzegalny już teraz, 
ale prawdziwe utrudnienia mogą 

przyjść we wrześniu, gdy rozpocz-
nie się rok szkolny. Przy ul. 3 Maja 
działa Szkoła Podstawowa nr 1, 
a  przy ul. Nowy Rynek – Zespół 
Szkół nr 3 im. Bogdana Chełmickie-
go. Pozostaje mieć nadzieję, że do 
tego czasu ZDW znajdzie potrzeb-
ny element i  sygnalizacja zacznie 
działać płynnie. Zarząd przyznaje, 
że to jedyne rozwiązanie, bo więk-
szy remont nie jest planowany. 

– Wymiana całej sygnalizacji 
na nową wiązałaby się z  dużym 
wydatkiem – wyjaśnia Michał Si-
tarek. – Tymczasem w  Rypinie 
mamy zaplanowane bardziej prio-
rytetowe zadania np. przebudowa 
ul. Lipnowskiej i dróg nr 534 oraz 
563.

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Włączona sygnalizacja przy ul. Mławskiej to ostatnio rzadki obrazek



Policjanci podczas patrolu 
w Puszczy Miejskiej zauważyli kie-
rowcę seata, który na ich widok 
przyspieszył i  zaczął się oddalać. 
W  związku z  tym funkcjonariu-
sze postanowili go skontrolować 
i wydali sygnały do zatrzymania. 
Kierowca jednak to zlekceważył 
i dalej uciekał. 

– Mundurowi natychmiast 
udali się w  pościg – mówi asp. 
Dorota Rupińska, oficer prasowy 
KPP w Rypinie. – Po chwili męż-
czyzna wjechał na posesję, wy-
siadł z  pojazdu i  dalej próbował 
uciekać pieszo. Szybko jednak zo-
stał zatrzymany przez policjan-
tów. 

Uciekającym był 43-letni 
mieszkaniec powiatu rypińskiego. 

W trakcie dalszej kontroli badanie 
policyjnym alkomatem wykazało, 
że znajdował się pod wpływem 
alkoholu. Nie miał także przy so-
bie wymaganych dokumentów. 
Za swoje zachowanie mężczyzna 
odpowie przed sądem. 

Zgodnie z  nowymi przepisa-
mi, które weszły w życie 1 czerw-
ca, za niezatrzymanie się do 
kontroli, pomimo wydawanych 
poleceń przez policjantów, grozi 
od trzech miesięcy do pięciu lat 
pozbawienia wolności. Ponad-
to kierowca odpowie również za 
kierowanie pojazdem po spożyciu 
alkoholu i  za brak dokumentów 
w czasie kontroli.

Tomasz Błaszkiewicz

Laureatami mogą zostać oso-
by lub zespoły będące animatora-
mi zmian, prezentujące twórcze 
podejście do idei rozwoju społecz-
ności lokalnych i rozwiązywania lo-
kalnych problemów społecznych.

– Praca na rzecz drugiego 
człowieka to misja – mówi mar-
szałek Piotr Całbecki. – Przyzna-
jąc doroczne wyróżnienia chcemy 
promować najciekawsze i  najbar-
dziej wartościowe inicjatywy w tej 
dziedzinie, nowatorskie osiągnięcia 
oraz postawy rzetelności i  ofiar-
ności wśród pracowników, a także 
wolontariuszy.

Nagrody przyznawane są mię-
dzy innymi za tworzenie i  reali-
zowanie modelowych rozwiązań 
w  zakresie opieki nad dzieckiem 
i  rodziną, wdrażanie projektów 
aktywizacji i  integracji społecznej 
osób wykluczonych, aktywizowa-
nie i  integrowanie wspólnot lokal-
nych, wspieranie sektora ekonomii 
społecznej i wolontariatu, promo-

wanie dobrych praktyk z  zakresu 
integracji społecznej oraz zaanga-
żowanie w  pracę na rzecz innych 
i bezinteresowną pomoc osobą po-
trzebującym.

Kandydatów mogą zgłaszać 
przedstawiciele organów admini-
stracji rządowej i  samorządowej, 
przedstawiciele jednostek orga-
nizacyjnych pomocy społecznej, 
przedstawiciele organizacji poza-
rządowych, kościołów, związków 
wyznaniowych oraz laureaci Stalo-
wego Anioła.

Wnioski należy składać do 30 
września 2017 roku osobiście w sie-
dzibie Departamentu Spraw Spo-
łecznych, Wdrażania EFS i Zdrowia 
przy ul. M. Skłodowskiej-Curie 73 
lub przesłać pocztą na adres urzę-
du: Plac Teatralny 2, 87-100 Toruń. 
Więcej informacji oraz regulamin 
i wniosek do pobrania można zna-
leźć na stronie www.kujawsko-po-
morskie.pl. 

oprac. Tomasz Błaszkiewicz
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Krótka ucieczka
W piątek w nocy 21 lipca policja po krótkim pościgu za-
trzymała kierowcę seata. Jak się okazało, nie miał przy 
sobie dokumentów i był pod wpływem alkoholu. 

Region

Wyróżnią społeczników 
Ruszył nabór wniosków w XI edycji Nagród Stalowy Anioł, przyznawanych przez 
zarząd województwa osobom wyróżniającym się w pomocy społecznej. 

Gmina Rypin

POWIAT   Rypiński szpital ma szkołę rodzenia

Przy oddziale położniczo-ginekologicznym w Szpitalu Powiatowym w Ry-
pinie powstała szkoła rodzenia. W zajęciach mogą uczestniczyć wszystkie 
panie po 22 tygodniu ciąży. Zajęcia odbywają się w każdy poniedziałek 
w godzinach 14.30-16.00. Zapisy są przyjmowane pod nr. telefonu:  532-
247-330. 

(ToB), fot. archiwum 

Seniorzy w plenerze
Gmina Brzuze  Gmina Brzuze i inni organizatorzy po raz ko-
lejny przygotowują Piknik Seniora. Chętni mogą przyjechać do 
Studzianki już w czwartek 3 sierpnia
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Piknik Seniora jest imprezą 
cykliczną. Spotkanie rozpocznie 
się od mszy świętej w kaplicy św. 
Rodziny w Studziance o  11.00. Po 
niej uczestnicy przeniosą się do 
pobliskiego gospodarstwa agro-
turystycznego Marianny i  Win-
centego Przybylskich. Na gości 
będą czekały liczne atrakcje, obiad 
i  zabawa taneczna. W  organizacji 
pikniku udział biorą m.in.: Urząd 
Gminy Brzuze, Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w  Brzuzem, 
Gimnazjum w Ostrowitem, parafia 

Żałe i sołtysi z gminy Brzuze.
– W  imieniu organizatorów 

serdecznie zapraszam miesz-
kańców gminy Brzuze do udziału 
w Pikniku Seniora, który jak zwykle 
odbędzie się w Studziance – mówi 
wójt Jan Koprowski. – Spotkania 
z tego cyklu organizujemy od kilku 
lat, dotychczas cieszyły się dużym 
zainteresowaniem i uznaniem na-
szych mieszkańców. Wiem, że tak 
będzie również w  tym roku. Dla-
tego wszyscy bardzo się staramy 
i już czekamy na to doroczne inte-

gracyjne wydarzenie w unikalnym 
krajobrazie gminy. Osoby, które 
nie mają własnego transportu, 
mogą skorzystać ze specjalnego 
kursu autobusu. Z  góry dziękuję 
wszystkim za udział i pomoc w or-
ganizacji spotkania. 

Piknik jest bardzo dobrą oka-
zją to spędzenia czasu w na świe-
żym powietrzu. Mamy nadzieję, że 
pogoda dopisze podczas tegorocz-
nej imprezy.  

Daria Szpejenkowska
Fot. (ToB)



Czwartek 27 lipca 2017 Aktualności  3  RYPIN–CRY.PL

R
 E

 K
 L A M

 A

GMINA WĄPIELSK  Rypińskie Towarzystwo Budownictwa 
Społecznego niebawem wybuduje blok w Wąpielsku. Chętnych 
do zamieszkania w nim nie brakuje, ale wciąż można starać się 
o jeden lokal

Mieszkanie do wzięcia

R E K L A M A

Budynek wielorodzinny będzie 
znajdował się na 30-arowej działce 
gminnej naprzeciwko istniejącego 
już bloku, przy drodze prowadzą-
cej do Ruszkowa. Zaplanowane jest 
stworzenie 18 mieszkań, które po-
wstaną w trzech wariantach: 30-35 
m2, 40-45 m2 i 60-65 m2. 

Będą to mieszkania czynszowe 
lub wydane na docelową własność. 

Jeszcze jeden lokal czeka na poten-
cjalnych właścicieli. Po szczegóły 
z tym związane należy zwrócić się 
do Samorządowego Zakładu Bu-
dżetowego w Wąpielsku lub Rypiń-
skiego Towarzystwa Budownictwa 
Społecznego.

– Przeprowadziliśmy spotka-
nia z  mieszkańcami i  staraliśmy 
się poinformować jak największą 

liczbę osób o  możliwości wzięcia 
lokalu – mówi wójt gminy Dariusz 
Górski. – Po zebraniu chętnych 
zdecydowałem o przystąpieniu do 
inwestycji. W  tej chwili kompleto-
wana jest dokumentacja. Projekt 
umożliwi wydzielenie kilku dodat-
kowych mieszkań na poddaszu. 

Projekt, wraz z  pozwoleniem 
na budowę, powinien pojawić się 
do końca września.  Najprawdopo-
dobniej w tym roku rozpoczną się 
prace ziemne i zostaną postawione 
fundamenty. Budowa ma zakoń-
czyć się w przyszłym roku, wtedy 
też lokale zostaną oddane do użyt-
ku. Wygląd nowego bloku ma ko-
respondować z już istniejącym. Ten 
drugi jest ocieplany, obecnie trwa 
drugi etap prac.  

Daria Szpejenkowska
fot. nadesłane

Gmina Brzuze

Szkoły bez dyrektorów
Urząd Gminy Brzuze przeprowadził konkursy na stanowiska dyrektorów dwóch 
szkół, które jednak nie zostały rozstrzygnięte. 

Dwa postępowania w sprawie  
wyboru dyrektorów szkół pod-
stawowych w Radzynku i Ugosz-
czu nie przyniosły rezultatu. Na 
stanowiska dyrektorów zgłosiło 
się po jednym kandydacie. Oferty 
złożyły osoby, które do tej pory 
pełniły te funkcje. Dlaczego więc 
szkoły pozostały bez włodarzy? 
Okazało się, że konkurs został 
nierozstrzygnięty w  wyniku błę-
dów formalnych. 

– Dotychczasowych dyrekto-
rów wykluczyły drobne błędy for-
malne, które zostały znalezione 
w  ich ofertach. Przeprowadzimy 
więc analizę prawną i zdecyduje-
my, co dalej – komentuje wójt Jan 
Koprowski. 

Pozostaje czekać na dalsze 
kroki gminy. 

Daria Szpejenkowska
fot. spugoszcz.brzuze.eu

Ukradła radio  
Policja zatrzymała 22-latkę z gminy Rogowo, która 
włamała się do domu sąsiada i ukradła radio. Teraz 
grozi jej do 10 lat pozbawienia wolności. 

Gmina Rogowo 

W  miniony czwar-
tek 20 lipca do dyżur-
nego policji z  terenu 
gminy Rogowo za-
dzwonił mężczyzna 
i  zgłosił, że pod jego 
nieobecność ktoś wła-
mał się do jego domu. 
Dyżurny wysłał na 
miejsce policjantów 
z  ogniwa patrolowo-
interwencyjnego. 

– Okazało się, że 
ktoś włamał się do 
domu zgłaszającego, 
wyrywając skobel od 
kłódki i ukradł przeno-
śne radio – tłumaczy 
asp. Dorota Rupińska, 
oficer prasowy KPP 
w  Rypinie. – Na miej-
scu funkcjonariusze 
zrobili rozpoznanie 
i  dokonali penetracji 
terenu. Ich podejrze-
nia padły na córkę 
sąsiadów, więc tam 
skierowali swoje kroki. 
Podczas rozmowy podejrzewana 
22-letnia kobieta wszystkiemu 
zaprzeczyła, jednak po chwili 
jej matka wydała policjantom 
poszukiwane radio, które tego 
dnia córka przyniosła do domu. 

Podejrzana została zatrzy-
mana do wytrzeźwienia i  wy-
jaśnienia sprawy. Policjanci za-

bezpieczyli również radio, które 
następnie wydali właścicielowi. 
Następnego dnia kobieta usły-
szała zarzut kradzieży z włama-
niem. Grozi jej do 10 lat pozba-
wienia wolności.

Tomasz Błaszkiewicz
fot. KPP w Rypinie
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Rypinianie protestowali 
RYPIN  Przez kilka ostatnich dni w całej Polsce trwały manifestacje związane z planowaną przez rząd re-
formą sądownictwa. Do protestu przyłączyli się także mieszkańcy Rypina, którzy codziennie spotykali się 
pod budynkiem sądu 

– Wiele przeżyłam, ale za-
wsze postępowałam uczciwie. 
Także za czasów komuny byłam 
normalnym, dobrym człowiekiem 
– mówi Wanda Hejza. – Nigdy 
też nie angażowałam się politycz-
nie. Dziś mam dzieci, wnuki, pra-
wnuczkę i uważam, że powinnam 
tu być właśnie dla nich. Nie można 
zniweczyć dorobku ostatnich 28 
lat, bo ktoś chce podporządkować 
sobie całą władzę. Jednym z  fun-
damentów naszej demokracji są 
niezależne od polityków sądy. 
Cieszę się, że rozumie to tak wie-
lu młodych ludzi, którzy wyszli na 
ulice.  

Przypomnijmy, w  ubiegłym 
tygodniu posłowie i  senatorowie 
pracowali nad pakietem trzech 
ustaw: o Sądzie Najwyższym, KRS 
i sądach powszechnych. Wszystkie 
propozycje zostały przyjęte przez 
parlament, mimo sprzeciwu opo-
zycji, która zgłaszała poprawki 
(odrzucone). Po zmianach sędzio-

wie do Krajowej Rady Sądownic-
twa byliby wybierani przez sejm 
(większością 3/5 głosów), a nie tak 
jak do te pory, przez samorządy 
sędziowskie. Czteroletnie kadencje 
członków KRS zostałyby skrócone 
w  czasie do 30 dni od momentu 
wejścia w życie ustawy. 

Z  kolei nowe prawo o  Sądzie 
Najwyższym zakładało przenie-
sienie w  stan spoczynku dotych-
czasowych sędziów Sądu Najwyż-
szego z  wyjątkiem tych, których 
wskaże minister sprawiedliwości. 
Jego wybór miała zaopiniować 
nowa Krajowa Rada Sądownictwa, 
a następnie przekazać informację 
prezydentowi i  to on ostatecznie 
miał zdecydować, czy dany sędzia 
pozostanie w  stanie czynnym. 
W  stan spoczynku mieli zostać 
przeniesieni również wszyscy sę-
dziowie, którzy ukończyli 65. rok 
życia. Prezydent miał też wybierać 
tymczasowego I  Prezesa SN (je-
śli obecny zostałby przeniesiony 

w stan spoczynku). Ponadto miały 
zostać wyodrębnione trzy nowe 
izby w SN: Prawa Prywatnego, Pra-
wa Publicznego i Dyscyplinarna. Do 
Izby Dyscyplinarnej miały trafiać 
sprawy dyscyplinarne wszystkich 
sędziów, prokuratorów, adwoka-
tów, radców prawnych, notariuszy 
i  komorników. Do poszczególnych 
izb sędziów miał przyporządko-
wywać minister sprawiedliwości. 

Te dwie ustawy, jak zakomu-
nikował w  poniedziałek Andrzej 
Duda, zostaną zawetowane. Pre-
zydent podpisał jednak trzecią 
ustawę – o sądach powszechnych. 
Zmiany mają zwiększyć upraw-
nienia ministra sprawiedliwości 
i prokuratora generalnego w  jed-
nej osobie. Zyska on prawo powo-
ływania prezesów i wiceprezesów 
sądów rejonowych, okręgowych 
i  apelacyjnych oraz ich odwoły-
wania, po otrzymaniu pozytywnej 
opinii KRS. Co najważniejsze, mini-
ster może odwołać prezesów i wi-

ceprezesów bez opinii KRS przez 
pierwsze sześć miesięcy od wejścia 
w życie nowelizacji. 

Proponowane rozwiązania 
wywołały sprzeciw wśród Pola-
ków, którzy w  wielu miastach 
tłumnie wyszli na ulice, nawet po 
poniedziałkowym oświadczeniu, 
a  następnie orędziu prezydenta. 
Do protestu, wzorem obywateli 
z większych miast, przyłączyli się 
także mieszkańcy Rypina. Nie były 
to zorganizowane manifestacje, 
ale luźne spotkania. Jak się oka-
zało, były one szansą na podjęcie 
merytorycznej dyskusji. 

– Pracuję w tym zawodzie 35 
lat i pamiętam, że wymiar sprawie-
dliwości zawsze był reformowany 
– mówił pod rypińskim sądem 
adwokat Wojciech Wiśniewski. – 
Zawsze ktoś przychodził i mówił, 
ze trzeba reformować. Ale wymiar 
sprawiedliwości ma taką naturę, 
że nie da się wszystkiego uregulo-
wać w ten sposób, żeby każdy kto 

trafi do sądu był zadowolony. To 
naturalne, że sąd musi przyznać 
rację temu czy innemu. Tak było 
zawsze, także w Rzymie 2000 lat 
temu. Istotą rzeczy jest to, żeby 
sędzia miał wolną wolę. Bez wy-
miaru sprawiedliwości nie poradzi 
sobie żadne społeczeństwo. Pro-
ponowane zmiany zakładały, że 
ustawodawstwo, wykonawstwo 
i władza sądownicza będą w  jed-
nych rękach. Wówczas mielibyśmy 
pełną świadomość, że obywatel, 
czyli każdy z nas, jest bezbronny. 
Nie ma gdzie i po co pójść. 

Spotkania miały pokojowy 
przebieg. W czasie ich trwania ry-
pinianie zapalili lampki, z których 
następnie ułożyli słowo „veto”. 
Zgromadzeni czytali także Kon-
stytucję RP i śpiewali hymn naro-
dowy. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz
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Na trasie w  gminie Wą-
pielsk aktualnie wykonywany 
jest chodnik o  długości 4 km. 
Ponadto droga jest przygo-
towana do wylania kolejnych 
warstw nawierzchni. Wartość 
robót (wraz z  nadzorem inwe-
storskim) wynosi blisko 3 mln 
zł. Połowę tej kwoty stano-
wią środki z  budżetu państwa, 
a  pozostała część zostanie 
sfinansowana z  kasy powiatu 
i  gminy Wąpielsk. Wykonawcą 
robót jest firma SKANSKA S.A. 
z siedzibą w Warszawie, oddział 
w Bydgoszczy. 

W trakcie remontu jest tak-
że droga powiatowa na trasie 
Rogowo – Sosnowo. Obecnie 
prace obejmują wykonanie 4 cm 
warstwy wyrównawczej i  4 cm 
warstwy ścieralnej drogi. War-
tość inwestycji (także z nadzo-
rem) to około 2,4 mln zł. Rów-
nież w  tym przypadku połowa 
środków pochodzi z  budżetu 

państwa, a pozostałą część wy-
łożyły: powiat i gmina Rogowo.  
Remont realizuje Przedsiębior-
stwo Robót Drogowych Spółka 
z o.o. w Lipnie. 

– Gdy zostałem starostą 
zobowiązałem się, że w  każ-
dej gminie zrobię po jednej 
kluczowej inwestycji  i  droga 
z  Wąpielska do Półwieska Ma-
łego jest to kluczową inwesty-
cją – mówił na łamach naszego 
tygodnika starosta Zbigniew 
Zgórzynski. – Droga będzie 
piękna i  bezpieczna, bo zosta-
nie poszerzona, powstanie też 
ścieżka pieszo-rowerowa. Re-
mont nawierzchni z Rogowa do 
Sosnowa również jest kluczową 
inwestycją.

Prace drogowe na tych tra-
sach mają zakończyć się do 15 
października.

Tomasz Błaszkiewicz 
fot. Starostwo 

Powiatowe w Rypinie

Powiat

Coraz lepsze drogi 
Trwa przebudowa i modernizacja dróg powiatowych: Wąpielsk – Półwiesk Mały 
i Rogowo – Sosnowo.

Zobaczyć lato z innej strony
RYPIN  Teresa Góral z Rypina niedawno otrzymała wsparcie finansowe, dzięki któremu zostanie wybu-
dowana winda. Niepełnosprawna kobieta w końcu będzie mogła swobodnie wyjść z domu. W rozmowie z 
naszym tygodnikiem mieszkanka opowiada o niezbędnej inwestycji oraz o swojej pasji

– Niedawno nasi czytelnicy 
mogli dowiedzieć się o planach 
wybudowania dla pani windy. 
Od kiedy starała się pani o  tę 
inwestycje? 

– Jestem osobą niepełno-
sprawną, jednak do pewnego 
czasu dobrze sobie radziłam. 
W 2000 roku poczułam, że moja 
ręka coraz bardziej słabnie. 
Uznałam, że trzeba się starać 
o  pomoc. Córka poszukała mi 
kontaktu do Towarzystwa Walki 
z Kalectwem. Dostałam tam in-
formację, że powinnam zwrócić 
się do lokalnego samorządu. Na 
początku bezpośredniej pomocy 
nie mogłam otrzymać. Dawna 
radna, Hanna Pawlak, znalazła 
więc fundację, przez którą mo-
głam zbierać fundusze. Wtedy 
razem z  burmistrzem zaczęli 
działać. Były bale burmistrza, ak-
cje organizowane na moją rzecz. 
W  ostatnim okresie burmistrz 
sam szukał darczyńców. Po-
mocną dłoń wyciągnęli do mnie 
także starosta i Powiatowe Cen-
trum Pomocy Rodzinie. Roman 
Solarski z  biura usług projekto-
wych „Projektsol” nieodpłatnie 
wykonał projekt. Niektóre fir-
my, między innymi Damix i  Ce-
drob, również pomogły. Wspar-
cia udzieliły też indywidualne 
osoby, np. dwie moje znajome 
prywatnie wpłaciły pieniądze na 
moje konto. Sama nie dałabym 
rady spłacić kwoty potrzebnej 
na budowę windy, ponieważ to 
koszt ponad 40 tys. zł. Sama po-
siadałam 7 tysięcy, więc cieszę 

się, że znalazły się osoby i przed-
siębiorstwa, które mi pomogły. 
A  było ich bardzo dużo, aż nie 
jestem w  stanie ich wszystkich 
od razu wymienić. Chciałabym 
bardzo serdecznie podziękować 
wszystkim ludziom dobrej woli: 
darczyńcom oraz wykonawcom. 

– Jak się pani czuje z my-
ślą, że marzenie zostanie speł-
nione?

– W tej chwili jestem rozko-
jarzona. Nie mam innego okre-
ślenia. Czekam, czekam, ale i nie 
mogę się na niczym skupić, je-
stem podekscytowana. Jak już 
pojawi się winda, to wszystko 
wróci do normy. Nareszcie bę-
dzie to, czego chciałam. Siedze-
nie w  domu jest naprawdę mę-
czące, a  nie zawsze jest obok 
ktoś, kto pomoże na co dzień. 

– Kiedy będzie mogła pani 
korzystać z windy?

– Myślę, że w  ciągu miesią-
ca prace powinny się zakończyć. 
Firma BAR-TECH wykonała już 
fundament. Liczę, że jeszcze zo-
baczę trochę lata z innej strony, 
nie tylko z mieszkania. Bez wyj-
ścia na powietrze jest nudno. Do 
pewnego czasu pokonywałam 
wszystkie przeszkody, ale pro-
blemy ze stawami dały o  sobie 
znać. 

– Ograniczone możliwości 
poruszania się na pewno wy-
muszają rezygnację z pewnych 
czynności i  rozrywek. W  jaki 
sposób pani sobie z  tym ra-
dzi?

– Aby wypełnić sobie ży-

cie, maluję. Najchętniej robię to 
akrylem na desce.  W  tej chwili 
tworzę prace o tematyce religij-
nej, ale zaczynałam od natury. 
Obecnie mam tu ponad 60 eg-
zemplarzy. Mam też dużo ob-
razów wykonanych na płótnie. 
Przedstawiają najczęściej kwiaty 
i pejzaże. Moje prace były prezen-
towane na wystawach. Oprócz 
tego wykonuję różne ozdoby. 
Zawsze parę groszy można było 
dzięki temu uzbierać. 

– Skąd wziął się pomysł 
tworzenia obrazów sakral-
nych?

– Do malowania tych ob-
razów namówiła mnie Jadwiga 
Kaczmarek-Wszołek. Stwierdziła, 
że zbyt precyzyjnie maluję jak na 
pejzaże i kwiaty. Spytała, czy nie 
myślałam o  ikonach. Tym mnie 
zainspirowała. Moje ikony nie 
są typowo ortodoksyjne, maluję 
swoją techniką. Uznałam, że nie 
będę od nowa uczyć się innych 
technik. 

– To dobry sposób, żeby 
wypełnić czas? 

– Tak, ale prace i formalno-
ści związane z  budową zajmują 
moje myśli. Zwieńczeniem będzie 
oddanie windy i wtedy przyjdzie 
pewność. Czeka nas jeszcze dużo 
pracy, więc jeszcze tej pewności 
trochę brakuje. Najważniejsze, 
że są ludzie z  dobrym sercem, 
którzy mnie wsparli. Jeszcze raz 
serdecznie im dziękuję. 

– Dziękuję za rozmowę.
Rozmawiała i fot. 

Daria Szpejenkowska

Koszt inwestycji to ponad 40 tys. zł, a 15 tys. zł pani Teresa miała 
otrzymać ze środków PFRON, którymi zarządza PCPR. Doszło nawet 
do podpisania umowy ze starostą rypińskim. Z czasem okazało się 
jednak, że w wyniku błędnych danych GUS-u, PFRON był zmuszony 
zmniejszyć pieniądze dla samorządów m.in. blisko 15 tys. zł stracił 
nasz powiat. Istniało zagrożenie, że inwestycja nie dojdzie do skut-
ku. PCPR złożyło jednak wniosek do zarządu powiatu o pokrycie ze 
środków własnych powstałej różnicy. Zarząd na posiedzeniu 12 lipca 
pozytywnie rozpatrzył to pismo.
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Seniorskie chóry w Skrwilnie
GMINA SKRWILNO  W sobotę 22 lipca Skrwilno gościło zespoły wokalne z regionu, które wzięły udział 
w I Przeglądzie Amatorskich Chórów Senioralnych. Impreza cieszyła się dużym zainteresowaniem i praw-
dopodobnie będzie kontynuowana 

O G Ł O S Z E N I E

Artyści spotkali się w  hali 
sportowej w  Skrwilnie. Na po-
czątku imprezy gości powitał 
Dariusz Kolczyński, wójt gminy. 

– Przegląd odbywa się u nas 
po raz pierwszy, dzięki namo-
wom zespołu Skrwilenianki – 
mówił Kolczyński. – Okres wa-
kacyjny zazwyczaj spędza się 
z rodzinami. Tym bardziej cieszę 
się, że znaleźliście państwo chwi-
lę, żeby do nas przyjechać. Mam 
nadzieję, że dzięki temu spo-
tkaniu będziecie mogli dowie-
dzieć się czegoś więcej na temat 
Skrwilna i naszej gminy. 

Później na scenie pojawili się 
główni bohaterowie sobotnie-

go spotkania z muzyką. Podczas 
kilkugodzinnej zabawy wystąpi-
ły zespoły: Skrwilenianki, Fami-
lianki z  gminy Brzuze, Uśmiech 
Seniora z  Drobina, Złota Jesień 
z  Mochowa, Wrzosy, Skowron-
ki i  Srebrny Włos z Rypina, Nad 
Wkrą z  Bieżunia, Raj z  Raciążka 
oraz Kazimierz Radwański z Iza-
belina. 

– Bardzo się cieszymy, że 
ta impreza została zorganizo-
wana i  możemy zaśpiewać jako 
gospodarze – mówią Krystyna 
Lawrenc i  Ryszard Pesta z  ze-
społu Skrwilenianki. – Zazwyczaj 
bierzemy udział w wyjazdowych 
przeglądach, ostatnio byliśmy 

w Ugoszczu. Dziś jest też odpo-
wiedzialność, bo w  końcu oglą-
dają nas znajomi, sąsiedzi, ale 
mamy doświadczenie. Występu-
jemy już od 15 lat.

Muzycy wykonywali dobrze 
znane szlagiery, choć nie brako-
wało także własnych kompozy-
cji. Na wszystkie zespoły czekał 
poczęstunek. Była to też dobra 
okazja do wymiany doświadczeń. 
Przegląd Amatorskich Chórów 
Senioralnych okazał się sukce-
sem i  prawdopodobnie zagości 
w Skrwilnie na dłużej. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Jako pierwsze wystąpiły Skrwilenianki

Na scenie nie mogło zabraknąć Familianek z gminy Brzuze 

Imprezę otworzył Dariusz Kolczyński, 
wójt gminy Skrwilno

Przegląd poprowadził Janusz Szmyt-
kowski, sekretarz gminy 

Poseł Zbigniew Sosnowski dziękował 
Wandzie Barańskiej z zespołu Skrwilenianki

Do Skrwilna przyjechały zespoły z regionu i zaprzyjaźnionych miejscowości

Na przeglądzie pojawiły się także grupy z Rypina m.in. Srebrny Włos 
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To już druga edycja charyta-
tywnej akcji organizowanej przez 
Fundację Muszkieterów, dzięki 
której dzieci z niezamożnych ro-
dzin mają szansę wyjechać na let-
ni wypoczynek, często pierwszy 
raz w życiu. W tym roku również 
dzieci z Rypina będą miały szan-
sę spędzić wakacje poza domem. 
Czworo z  nich wyjedzie na let-
nie kolonie w  góry. Podopieczni, 
oprócz zabaw i wypoczynku, po-
znają osiem uniwersalnych war-
tości, które pomogą im zbudować 
pewność siebie i pokonywać trud-
ności. 

− Pozornie to bardzo pro-
ste słowa: odwaga, uczynność, 
otwartość, wrażliwość, mądrość, 
sumienność, pracowitość i uczci-
wość, ale życie pokazuje, że naj-
prostsze rzeczy są najtrudniejsze 

– mówi Sylwia Gruchała, amba-
sadorka akcji. – Jeśli się ich nie 
zaszczepi, nie nauczy w młodym 
wieku, pojawią się problemy, kie-
dy zaczniemy wchodzić w  doro-
słość. Dlatego uczymy tych war-
tości podczas trwania naszej akcji. 
Jej motto: „To charakter, a  nie 
kapelusz z  piórem, czyni z  Cie-
bie Muszkietera!” przypomina, że 
należy nieustannie pracować nad 
swoim rozwojem.

Łącznie w  ramach akcji wy-
jedzie blisko 1000 dzieci z  całej 
Polski. Honorowy patronat nad 
inicjatywą objęła Agata Korn-
hauser-Duda. Wyjazd jest finan-
sowany przez właścicieli sklepów 
Intermarchè i Bricomarchè. 

oprac. Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane

Niezapomniane wakacje 
Czworo dzieci z Rypina spędzi bezpłatne wakacje w gó-
rach, dzięki drugiej edycji „Wakacji z Muszkieterami”. 

RypinKolarze apelują 
do kierowców 

POWIAT  W sezonie letnim na drogach nie brakuje rowerzy-
stów. W powiecie rypińskim kierowcy powinni uważać szcze-
gólnie, bo mogą spotkać zorganizowane, kilkunastoosobowe 
grupy np. Cyklistów Rypin 

– Jeździmy właściwie po 
całym powiecie – mówi trener 
Tomasz Kalich. – Nasze główne 
trasy to: Kowalki, Sosnowo, Ro-
gowo, Brzeszczki Duże, Pręczki, 
a  ostatnio wybraliśmy się nawet 
do Szafarni. 

Kolarze jeżdżą zazwyczaj 
w ramach treningów grupowych. 
Wtedy zespół liczy co najmniej 
10 osób. Zawodnicy są dobrze 
oznaczeni, bo oprócz elementów 
odblaskowych, zakładają jednoli-
te, pomarańczowe stroje. Trener 
Kalich zabezpiecza grupę jako 
jeden z  kolarzy lub wykorzystu-
je do tego samochód z  napisem 
„Uwaga! Trening kolarski”. Jest też 
wyposażony w megafon. 

Zgodnie z art. 24 ust. 2 usta-

wy prawo o  ruchu drogowym: 
„Kierujący pojazdem jest obo-
wiązany przy wyprzedzaniu za-
chować szczególną ostrożność, 
a  zwłaszcza bezpieczny odstęp 
od wyprzedzanego pojazdu lub 
uczestnika ruchu. W  razie wy-
przedzania roweru, wózka rowe-
rowego, motoroweru, motocykla 
lub kolumny pieszych odstęp ten 
nie może być mniejszy niż 1 m.”

– Myślę, że jesteśmy dobrze  
widoczni, dbamy o  bezpieczeń-
stwo – dodaje Kalich. – Staram 
się pomagać kierowcom, żeby od-
powiednio wcześnie dostrzegli, że 
zbliżają się do grupy kolarskiej. 
Najważniejsze, żeby auto zacho-
wało odstęp i  poruszało się nie-
zbyt szybko. Nie można stresować 

rowerzystów agresywną jazdą. Ja 
także uczę moich podopiecznych, 
jak należy zachowywać się, gdy 
wyprzedza ich inny pojazd. Wie-
dzą, że nie wolno wykonywać 
żadnych nerwowych ruchów. Do 
kierowców mam wielką prośbę, 
żeby przede wszystkim nie ścinali 
łuków i uważali na zakrętach, bo 
w każdej chwili może pojawić się 
grupka. 

Zgodnie z  aktualnym taryfi-
katorem mandatów, za „wyprze-
dzanie bez zachowania bezpiecz-
nego odstępu od wyprzedzanego 
pojazdu lub uczestnika ruchu” 
grozi sankcja finansowa w wyso-
kości 300 zł. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. Cykliści Rypin 

Gmina Rypin

Z Chopinem za pan brat
W niedzielne popołudnie 23 lipca w Dworze Wyręba w Balinie rozbrzmiewały 
dźwięki fortepianu. Specjalnie dla mieszkańców i gości z zewnątrz zagrali: Woj-
ciech Kruczek i Szymon Drabiński.

Był to jeden z koncertów mu-
zyki Fryderyka Chopina w ramach 
projektu „Chopin en vacances”. Po-
mysł realizuje Fundacja Ochrony 
Dziedzictwa, Kultywowania Trady-
cji, Wspierania Kultury i  Rozwoju 
Lokalnego „Ziemia Dobrzyńska”. 

– Już od wielu lat staramy się 
o koncerty chopinowskie na Ziemi 
Dobrzyńskiej – tłumaczył podczas 
niedawnego koncertu w Okalewie 
Michał Korsak z  fundacji. – Jak 
zwykle wszystko zależy od pienię-
dzy. Długo nie mogliśmy znaleźć 

środków, aż w  końcu otrzymali-
śmy 1/6 od Cedrobu. Mimo braku-
jących środków, chcieliśmy zrobić 
pełen program. Nie jest łatwo, ale 
spotkaliśmy się z dużym odzewem 
ze strony wójtów i starosty. Wszy-
scy, oprócz wójta gminy Rypin, 
podeszli do tego tematu z  entu-
zjazmem.

W niedzielę 23 lipca w Dworze 
Wyręba w  Balinie wystąpili: Woj-
ciech Kruczek i Szymon Drabiński. 
Goście mogli usłyszeć takie utwo-
ry jak: „Polonez As-dur op. 53”, 
„Walc a-moll op. 34 nr 2” czy „Walc 
As-dur op. 42”.

Następne koncerty na Zie-
mi Dobrzyńskiej już niebawem. 
W  niedzielę 13 sierpnia o  17.30 
w dworze obronnym „fortalicium 

castrum” w Radzikach Dużych pla-
nowane są występy: Julii Łozow-
skiej i Antka Kaweckiego. Zaśpiewa 
także Anna Thun, przy akompa-
niamencie Pauliny Polewaczyk. Na 
zakończenie letnich spotkań z mu-
zyką Chopina 27 sierpnia w pałacu 
w Ugoszczu wystąpi Adam Mikołaj 
Goździewski. Wstęp na wszystkie 
wydarzenia jest bezpłatny. 

Partnerami projektu są: sta-
rosta powiatu rypińskiego; wój-
towie gmin: Brzuze, Wąpielsk, 

Skrwilno; ROTR; DPS „Kombatant”; 
Radowid, Stowarzyszenie Rodu 
Korsaków; pracownia „Domy pol-
skie” oraz Ogólnokształcąca Szko-
ła Muzyczna II stopnia im. Zenona 
Brzewskiego w  Warszawie. Część 
środków organizatorzy pozyskali 
w ramach grantu otrzymanego od 
firmy Cedrob w konkursie „Wspie-
ramy rozwój”. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. (daria)
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Biznes dla kobiet  

Izba Przemysłowo-Handlowa w Toruniu ogłosiła nabór do projektu 
„Biznes na obcasach”, współ� nansowanego z Europejskiego Fun-
duszu Społecznego. Jest on skierowany do wszystkich kobiet powy-
żej 29. roku życia, które mieszkają lub uczą się na terenie naszego 
województwa i są bezrobotne lub bierne zawodowo. Uczestniczki 
mogą otrzymać m.in. wsparcie � nansowe na rozpoczęcie działal-
ności gospodarczej oraz skorzystać ze szkoleń prowadzonych przez 
doradców zawodowych i trenerów. W projekcie weźmie udział 60 
kobiet. Więcej informacji można znaleźć na stronie internetowej 
Izby Przemysłowo-Handlowej w Toruniu: www.iph.torun.pl.

DOBRZE TO WIEDZIEĆ
Odzyskasz pieniądze po przelaniu ich na złe konto

Do Sejmu RP tra� ł prezydencki projekt, który zakłada, że będzie można odzyskać pieniądze omyłkowo przelane na niewłaściwe konto. W 2011 roku weszła w życie ustawa o usługach płatniczych, wdrażająca dy-rektywy m.in. Parlamentu Europejskiego, która zakłada, że transakcja może być wykonana tylko i wyłącznie na podstawie unikatowego iden-ty� katora (numeru rachunku), bez podawania innych danych. Bank lub SKOK nie musi wery� kować, czy przelew dotarł do właściwego adresa-ta. W przypadku pomyłki, skuteczność odzyskania pieniędzy zależy od woli osoby, na której rachunek tra� ł przelew. Teraz ma się to zmienić. W oddaniu środków pośredniczyć będzie bank lub SKOK, a dane osoby, która dobrowolnie odda pieniądze, nie zostaną ujawnione. Wyjątek sta-nowi przypadek, w którym odbiorca przelewu odmówi zwrotu kwoty. Zlecający przelew będzie mógł wystąpić do sądu z powództwem w celu odzyskania środków. 

Nie będzie referendum ws. edukacji 

W ubiegłym tygodniu Sejm nie poparł uchwały, zgodnie 

z którą referendum w sprawie reformy systemu oświaty 

miałoby się odbyć 17 września. Inicjatorem tego po-

mysłu był Związek Nauczycielstwa Polskiego. Pytanie 

referendalne miało brzmieć: „Czy jest Pani/Pan przeciw 

reformie edukacji, którą rząd wprowadza od 1 września 

2017 roku?”. Pod wnioskiem o referendum zebrano po-

nad 900 tys. podpisów. 

zzzz
zzz

Nagrody dla nauczycieli 

Urząd Marszałkowski w Toruniu ogłosił konkurs Kujawsko-
Pomorski Lider Edukacji 2017. Doroczne marszałkowskie 
nagrody otrzymają najlepsi nauczyciele. Kandydatury mogą 
zgłaszać podmioty prowadzące szkoły, przedszkola lub inne 
placówki oświatowe, publiczne i niepubliczne, dyrektorzy tych 
instytucji, związki zawodowe i organizacje pozarządowe. Dla 
zwycięzców przewidziano statuetki i nagrody finansowe. Zgło-
szenia są przyjmowane do końca lipca w urzędzie marszałkow-

skim. Szczegóły na stronie www.kujawsko-pomorskie.pl. 

Firma przyjazna rodzinie

Zarząd województwa ogłosił konkurs dla pra-codawców, w którym wyróżnione zostaną inicjatywy i rozwiązania ułatwiające pracowni-kom godzenie ról zawodowych i społecznych. Tytuł „Kujawsko-Pomorska � rma przyjazna rodzinie” zostanie przyznany w trzech kate-goriach: przedsiębiorstwa, instytucje publicz-ne i organizacje pozarządowe. Na zgłoszenia (pracodawców i zadowolonych pracowników) samorząd województwa czeka do 15 września. Formularz i regulamin można znaleźć na stro-nie www.kujawsko-pomorskie.pl. 

Mniej wypadków na drogach  

W miniony czwartek Komenda Główna Policja podała na swojej stronie inter-
netowej dane dotyczące liczby wypadków w pierwszej połowie 2017 roku. Od 
stycznia do czerwca br. w Polsce doszło do 14 tys. 127 wypadków, w których 
zginęło 1 tys. 130 osób, a 17 tys. 175 zostało rannych. To o 1 tys. 249 mniej 
wypadków w porównaniu do pierwszego półrocza 2016 roku. Zmniejszyła się 
także liczba rannych - o ponad 1000 oraz zabitych - o prawie 200. Policja idzie za 
ciosem i prowadzi kolejne akcje dotyczące bezpieczeństwa na drodze. Na stronie 
www.policja.pl można już zobaczyć nowy � lm zwracający uwagę motocyklistom 
i pozostałym uczestnikom ruchu na konieczność stosowania się do przepisów.

Bezpłatne szkolenie 

Zakład Ubezpieczeń Społecznych w Bydgoszczy 
zaprasza na bezpłatne szkolenie na temat „Zasad 
wypełniania i składania wniosków emerytalnych 
od 1 października 2017 r.” Spotkanie odbędzie się 
31 lipca 2017 roku o godzinie 9.00 w budynku 
przy ul. M. Konopnickiej 18 A, bud. B (sala 503).
Zgłoszenia przyjmuje Justyna Kiełczyńska ( justy-
na.kielczynska@zus.pl). Ze względu na wielkość 
sali szkoleniowej, liczba miejsc jest ograniczona, 
liczy się kolejność zgłoszeń.
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Balon zamiast lampy

New Holland na czele

Na rynku dostępne są niezwykle silne źródła światła, 
które przeznaczono na użytek rolny.

Czerwiec był kolejnym miesiącem wzrostu sprzedaży 
nowych ciągników rolniczych. Liderem wciąż pozo-
staje New Holland.Prawo

Szybsza emerytura
Od 1 października obowiązywać będzie niższy wiek emerytalny dla rolników. To 
60 lat dla kobiet i 65 lat dla mężczyzn.

Oświetlenie

Mechanizacja

Droższe mleko, 
droższe masło

RYNEK  Masło, jeden z podstawowych produktów spożyw-
czych, podrożało w ostatnim roku o 100 proc. Skąd bierze się 
podwyżka cen i czy ma to jakikolwiek związek z rynkiem mle-
czarskim?

Łącznie w czerwcu w Polsce 
zarejestrowano 758 nowych cią-
gników. Najwięcej, bo 114 modeli, 
sprzedał New Holland. Tuż za li-
derem plasują się John Deere (113) 
i japońska Kubota (112). Jak widać, 
konkurencja na rynku jest bardzo 
duża i żadnej z firm nie udaje się 
osiągać znaczącej przewagi. 

Jeśli chodzi o modele, wciąż 
nie do pobicia jest Zetor Major 80. 
W czerwcu sprzedano 26 tych ma-

szyn. Na drugim miej-
scu znalazł się Deutz-
Fahr Agrolux 410. Są 
to ciągniki o dobrych 
proporcjach jakości 
i mocy do ceny. 

Od początku 
roku najwięcej cią-
gników sprzedał New 
Holland (673). Miejsca 
na podium przypa-
dają też Kubocie (525) 

oraz John Deere (514). Na 7. miejscu 
uplasował się rodzimy Ursus z 289 
maszynami. 

Na rynku przyczep ruch 
w czerwcu tego roku był mniejszy 
niż w analogicznym okresie ubie-
głego roku. W pierwszym półroczu 
ogółem zarejestrowano 7225 no-
wych przyczep i naczep. Najpopu-
larniejsze były lekkie przyczepy. Co 
ciekawe, wzrasta liczba przyczep 
specjalnych.                              (pw)

Najciekawszym urządze-
niem jest Milwaukee’s M18 Radius. 
W przeliczeniu na złotówki kosztu-
je ok. 1200 zł. To urządzenie wiel-
kości małego wiaderka. Posiada 
uchwyt, dzięki któremu można je 
powiesić pod dachem lub na ścia-
nie. Konstrukcja umożliwia świe-
cenie dookoła. Strumień świetlny 
takiej lampy to 4400 lumenów (dla 
porównania żarówka LED o mocy 
60 W posiada 800 lumenów).  
Urządzenie jest wytrzymałe na 
kurz i wilgoć. Waży ok. 5 kg i staje 

się coraz popularniejsze w USA.
W Polsce ciekawym rozwią-

zaniem są balony oświetleniowe. 
Balon umieszcza się na wysokim 
statywie. Wewnątrz jest żarów-
ka o mocy 2000 W. Balon potrafi 
oświetlić nawet 1500 m kw. Wadą, 
w porównaniu z poprzednio oma-
wianą lampą, jest wielkość balonu 
i statywu. Najpopularniejsze i jed-
nocześnie najtańsze są zwykłe na-
świetlacze, które kosztują ok. 30 zł. 

(pw)

Deszczownie to coraz częst-
szy widok na naszych polach. Ten 
rok jest wyjątkowy pod względem 
opadów, ale w poprzednich se-
zonach deszczownia była idealną 
odpowiedzią na suszę. Te mecha-

nizmy nawadniania bardzo często 
korzystają ze studni głębinowych. 
A stawki za pobór wody z tego 
źródła mają być wyższe niż na 
przykład za wodę ze stawów lub 
jezior. 

Rząd deklaruje, że rolnicy nie 
odczują wzrostu cen wody. Ale 
prawo wodne wprowadza nowe 
przepisy dotyczące odpływu azo-
tanów ze źródeł rolniczych. Może 
to być kłopotliwe dla gospodarstw. 
Politycy czynią starania, by z obo-
wiązku przestrzegania dyrektywy 
azotanowej zwolnić gospodarstwa 
do 10 hektarów. W krajach, gdzie 
wprowadzono już takie prawo, go-
spodarze musieli bardzo szybko 
zabezpieczyć grunty przed wycie-
kiem soków z kiszonek i obornika. 
Powrócą więc najprawdopodobniej 
tematy budowy płyt oborniko-
wych i zbiorników na gnojowicę. 

(pw)

Ważnych informacji w spra-
wie zmian w wieku emerytalnym 
dostarcza Kasa Rolniczego Ubez-
pieczenia Społecznego. 1 paź-
dziernika o przyznanie emerytury 
rolniczej ubiegać się będzie mogła 
osoba, która po 30 września 2017 
roku ukończyła 60 lat (kobiety) 
i 65 lat (mężczyźni). O świadcze-
nie może wystąpić również taka 
osoba, która do 30 września 2017 
roku skończyła 60 lub 65 lat, 
ale nie osiągnęła do tego czasu 
podwyższonego wieku emery-
talnego, czyli takiego, który obo-

wiązuje obecnie i zależy od roku 
oraz kwartału urodzenia. Trzecia 
i ostatnia grupa to osoby, które 
do 30 września osiągną również 
podwyższony wiek emerytalny, 
jeśli nie mają jeszcze przyznanej 
emerytury rolniczej.

Sam wiek nie wystarczy do 
otrzymania emerytury. Oprócz 
tego konieczny jest przynajmniej 
25-letni okres podlegania ubez-
pieczeniu emerytalno-rentowe-
mu i dotyczy tylko ubezpiecze-
nia rolniczego. Emerytury nie są 
przyznawanie z automatu, a wy-

łącznie na wniosek. Wyjątek sta-
nowią tu osoby, które pobierają 
z KRUS rentę z tytułu niezdolno-
ści do pracy.

Kasa informuje, że rolnicy, 
którzy do 31 grudnia 2017 roku 
ukończą 55 lat (kobiety) i 60 lat 
(mężczyźni), będą posiadać co 
najmniej 30-letni okres rolnicze-
go ubezpieczenia emerytalno-
rentowego oraz zaprzestaną pro-
wadzenia działalności rolniczej, 
mogą ubiegać się o wcześniejszą 
emeryturę rolniczą. 

(pw)

Cena mleka w skupie wzro-
sła od ubiegłego roku o ok. 30 
proc. – to dane Głównego Urzę-
du Statystycznego. Jednocześnie 
zwiększyły się dostawy mleka 
do mleczarni. Nie sprawdziły się 
więc obawy towarzyszące znie-
sieniu w 2015 roku kwot mlecz-
nych. 

Ceny masła rosną szybciej 
niż mleka. Dodatkowo producen-
ci niektórych marek zastosowali 

sprytny sposób na „zatrzymanie” 
podwyżek – zmniejszyli grama-
turę kostki. W styczniu 2016 roku 
za 100 kg tego tłuszczu należa-
ło zapłacić ok. 1100 zł. Teraz już 
ok. 2100 zł. Ceny skoczyły także 
w innych krajach Europy. 

Eksperci głowią się, skąd tak 
drastyczny wzrost cen masła, ale 
i serów. Niektórzy opowiadają się 
za tzw. opcją chińską. Najludniej-
szy kraj świata wchłania coraz 

więcej produktów mleczarskich. 
Inni wskazują na możliwość spe-
kulacji cenami. Firmy miałyby 
skupić wielkie ilości masła, po-
czekać na wzrost cen i sprzeda-
wać zapasy. Czy ceny nadal będą 
rosły? Zapewne przez jakiś czas 
tak, ale w pewnym momencie 
rynek powinien sam doprowa-
dzić do spadków.  

(pw)

OBORNIKA

z d o w o z e m

500 570 170        
786 100 655
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Prawo

Co z wodą i azotem? 
Posłowie przyjęli nowe prawo wodne, które teraz trafi do Senatu RP. Pierwot-
ne zapisy ustawy zapowiadały spore wydatki dla rolników. Później stawki opłat 
zmniejszono. Najtrudniej będą mieli ci gospodarze, którzy korzystają z desz-
czowni.
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Kasza gryczana (z gryki)
Kasza jaglana (z prosa)
Bulgur (z pszenicy)
Kuskus (z pszenicy)
Manna (z pszenicy)

Kasza owsiana  (z owsa)
Kasza orkiszowa (z orkiszu)
Kasza perłowa (z jęczmienia)
Kasza krakowska (z gryki)
Pęczak (z jęczmienia)

Pamiętacie dziecięcą wyli-
czankę „...lepsza kasza niż ten 
groch, bo od grochu boli brzuch, 
a od kaszy człowiek zdrów!”? 
Sama prawda. Na sklepowych 
półkach znajdziemy wiele kasz. 
Różnią się od siebie nie tylko wy-
glądem i smakiem, ale też war-
tością odżywczą. Dziś pierwszy 
odcinek, w którym przyjrzymy 
się kaszy jaglanej i gryczanej.

kasza jaglana
Kasza jaglana przeżywa swo-

je pięć minut, choć znana jest 
od dawna. Boom na jej spożycie 
wynika pewnie z mody na die-
tę bezglutenową. Kaszę jaglaną 
otrzymuje się z prosa. Zawiera 
dużo białka, witaminy z gru-
py B, żelazo, miedź. Jest lekko 
strawna. Z powodzeniem mogą 
ją spożywać osoby z problemami 
żołądkowymi i ci, którzy boryka-
ją się z nadmiarem śluzu w or-
ganizmie – działa osuszająco. 
Poprawia stan paznokci, włosów, 
a to za sprawą krzemu. Poleca-
na też przy zwiększonym wysił-

ku intelektualnym, z uwagi na 
zawartość lecytyny. Doskonale 
sprawdza się zarówno w potra-
wach wytrawnych, jak i słodkich. 
Powinna przypaść do gustu tym, 
którzy wiecznie marzną, bo ma 
właściwości rozgrzewające.

Pieczone kotlety 
z kaszy jaglanej
1 szkl. kaszy 
100 g świeżego szpinaku
pół szkl. słonecznika
1 szkl. groszku (nie z puszki)
2 łyżki mielonego siemienia
zioła
1 łyżeczka curry
1 łyżeczka kurkumy
2 ząbki czosnku 
sól, pieprz
Kaszę ugotować (patrz ram-

ka), ostudzić. Słonecznik roz-
drobnić w malakserze. Do miski 
wrzucić szpinak, czosnek i gro-
szek (świeży bądź ugotowany 
z mrożonki), zblendować. Dodać 
kaszę, słonecznik, siemię, przy-
prawy i zioła. Wyrobić masę, 
uformować kotlety. Piec ok. pół 

godziny w piekarniku nagrzanym 
do temp. 200 st. C.

jaglany deser 
wg Veganbanda
1 szkl. kaszy
3 szkl. mleka roślinnego
2 szkl. wody
200 g wiórków kokosowych
4 łyżki ksylitolu, ew. cukru
1 tabliczka czekolady 70 proc.
2 łyżki oleju kokosowego
Przepłukaną i sparzoną 

wrzątkiem kaszę zalać wodą i 2 
szkl. mleka. Ugotować do miękko-
ści, lekko posolić. Na koniec wsy-
pać wiórki kokosowe i dolać resz-
tę mleka, zblendować. Czekoladę 
połamać na kawałki i rozpuścić 
z olejem kokosowym. Do małych 
słoiczków nakładać warstwy ko-
kosowej kaszy, polewać niewielką 
ilością czekolady. Każdy słoik to 
cztery warstwy: kasza, czekolada, 
kasza, czekolada. Można zjeść na 
ciepło albo schłodzić i przecho-
wywać kilka dni w lodówce. Z po-
danych składników otrzymamy 
ok. 6-8 małych słoików.

jaglanka śniadaniowa
pół szkl. kaszy 
1,5 szkl. wody lub mleka
1 jabłko
1 łyżka masła
1 łyżka miodu
cynamon
sól
Kaszę przepłukać, ugotować 

do miękkości w lekko osolonej 
wodzie lub w mleku. Jabłko obrać, 
pokroić w plasterki, podsmażyć na 
maśle, dosłodzić miodem. Owoce 
wyjąć na ugotowaną kaszę. Całość 
posypać cynamonem.

Jaglankę w wersji śniadanio-
wej można zjeść także z sezono-
wymi świeżymi owocami polany-
mi niewielką ilością miodu bądź 
syropu klonowego.

kasza gryczana 
Kasza z gryki, podobnie jak 

jaglana, odkwasza organizm 
i również nie zawiera glutenu. 
Polecamy wybierać wersję białą 
– coraz łatwiej ją kupić, nie ma 
charakterystycznej goryczki, więc 
chętniej zjedzą ją dzieci. Poza tym 
posiada nieco więcej wartości od-
żywczych, bo ni e została podda-
na obróbce cieplnej. Kasza gry-
czana ma  - oprócz białka - sporo 
błonnika, obniża poziom chole-
sterolu i ciśnienie krwi (za sprawą 
potasu). Zawiera witaminy z gru-
py B oraz wiele składników mine-
ralnych. Często zaliczana jest do 
zbóż, a to błąd! Mało kto wie, że 
jej botanicznymi krewniakami są 
rabarbar i szczaw. Docenią ją oso-
by uczulone na kurze jaja – do-
skonale zwiąże ciasto.

Budyń gryczany
pół szkl. kaszy niepalonej
400 ml mleka
banan
kilka daktyli
pół tabliczki 
gorzkiej czekolady
Kaszę i daktyle ugotować 

w mleku (ok. 20 min.). Pod ko-
niec dodać czekoladę i banana. 
Całość zblendować i przełożyć 
do miseczek.

Gołąbki z kaszy 
gryczanej z pieczarkami
1 biała kapusta 
średniej wielkości
1 szkl. kaszy gryczanej
0,5 kg pieczarek
4 cebule
2 liście laurowe
2 ziela angielskie
1 łyżka sosu sojowego
sól
pieprz
Kaszę gryczaną ugotować 

z liśćmi laurowymi i zielem an-
gielskim w lekko osolonej wodzie. 
Usunąć przyprawy. Cebulę i pie-
czarki pokroić w kostkę, podsma-
żyć. Wymieszać z kaszą, doprawić. 
Z kapusty wykroić głąb, włożyć 
główkę do wrzątku, obgotować 
i oddzielić liście. Każdy liść napeł-
nić farszem, zwinąć w rulon. 

Naczynie do zapiekania wy-
łożyć uszkodzonymi liśćmi kapu-
sty. Ciasno ułożyć gołąbki, zalać 
do połowy wysokości bulionem. 
Przykryć pozostałymi liśćmi, piec 
ok. 50 min. w piekarniku nagrza-
nym do temp. 180 st. C. Podawać 
z sosem pomidorowym.

A ty kumasz kasze?
ŻYWIeNIe  Czy kanapka jest nieśmiertelna i musi być obowiązkowym składnikiem śniadania? Spróbujcie 
zastąpić chleb kaszami w wersji słodkiej lub wytrawnej

jak PRaWIdłoWo GotoWać kasze?
KASZA GRYCZANA: przepłukać przed gotowaniem. Do garn-
ka wlać 2 szklanki wody, lekko posolić. Gdy woda się zagotuje, 
wsypać 1 szkl. kaszy. Gotować 15 minut od ponownego zago-
towania. Nie mieszać. Po ugotowaniu odstawić na 10 min., by 
kasza wchłonęła resztę wody. Można wymieszać z łyżką masła 
czy oleju.

KASZA JAGLANA: przepłukać przed gotowaniem i przelać 
wrzątkiem. Do garnka wlać 2,5 szkl. wody, lekko posolić. Gdy 
woda zacznie wrzeć, wsypać szklankę kaszy. Gotować 15 min. 
od ponownego zagotowania, na wolnym ogniu. Odstawić na 10 
minut, przykryć np. kocem. Jeśli gotujemy tę kaszę w mieszance 
mleka i wody, mleko dodajemy pod koniec. Można wymieszać 
z łyżką masła.

PRAŻENIE: kaszę jaglaną, gryczaną można przed ugotowa-
niem podprażyć na suchej patelni. Poprawia to walory smakowe 
i skraca czas gotowania. 
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Lipno 
 W piątek 25 sierpnia w parku miejskim zagra zespół Myslovitz. Formacja, mająca 

na swoim koncie takie przeboje jak „Acidland” czy „Długość dźwięku samotności”, 
będzie gwiazdą jubileuszowej, dziesiątej edycji festiwalu Lipa. Wstęp bezpłatny. 

Golub-Dobrzyń 
 Co niedzielę o 12.15, do 13 sierpnia, w Ośrodku Chopinowskim w Szafarni będą 

odbywać się „Wakacje z Chopinem”, czyli cykl recitali chopinowskich. W niedzielę 
30 lipca będzie można posłuchać koncertu Marii Murawskiej. Artystka pochodzi 
z Chełmna. Jest nie tylko wybitną pianistką, ale także profesorem sztuk muzycznych. 
W latach 2005-2011 była rektorem Akademii Muzycznej im. Feliksa Nowowiejskiego 
w Bydgoszczy. Wstęp wolny.  

Wąbrzeźno
 W niedzielę 30 lipca o 17.00 na placu Jana Pawła II wystartuje impreza taneczna 

pod hasłem „Wąbrzeskie fajfy w plenerze”. Wstęp wolny. 
 W piątek 11 sierpnia o 17.00 wszyscy miłośnicy historii mogą wybrać się na 

„Spacer śladami znanych i nieznanych postaci z wąbrzeskiej historii”. Początek przed 
budynkiem WDK. Przewodnikiem wycieczki będzie Paweł Becker. 

 W sobotę 12 sierpnia o 10.00 w parku WDK odbędzie się wystawa psów ra-
sowych i nierasowych. Podczas imprezy planowane są liczne konkurencje, pokazy 
dogoterapii oraz pierwszej pomocy dla zwierząt. Wpisowe wynosi 2 zł. Regulamin 
i kartę zgłoszeniową można znaleźć na stronie internetowej www.wdkwabrzezno.pl. 

 W niedzielę 20 sierpnia po raz czwarty dom kultury zorganizuje Przegląd 
Kapel Podwórkowych. Wszystkie zespoły, które chcą wziąć udział w imprezie, są 
zobowiązane do nadesłania wypełnionej karty zgłoszenia do 11 sierpnia na adres or-
ganizatora: Wąbrzeski Dom Kultury, ul. Wolności 47, 87-200 Wąbrzeźno; e-mail: an-
imacja@wdkwabrzezno.pl. Dla wszystkich kapel organizator zapewnia pamiątkowe 
puchary i dyplomy oraz poczęstunek. Regulamin można znaleźć na stronie: www.
wdkwabrzezno.pl. 

 Dzień później o 12.00 po raz kolejny WDK odwiedzą aktorzy teatru Krak-
Art z Krakowa. Tym razem dzieci będą mogły obejrzeć przedstawienie „Koziołek 
Niematołek”. Bohater wyrusza z Pacanowa w podróż dookoła świata. Zwiedza 
egzotyczne zakątki: Chiny, Japonię, Saharę. Po drodze poznaje tubylców, którzy 
opowiadają mu o ciekawostkach ze swoich regionów. Bilety w cenie 5 zł do nabycia 
w kasie WDK od poniedziałku do piątku w godzinach 12.00 -16.00.

 29 września w WDK wystąpi zespół Milano, czołowy przedstawiciel muzyki 
tanecznej. Do największych przebojów grupy można zaliczyć: „Kasiu, Katarzyno”, 
„Jasnowłosa”, „Bara Bara”, „Brązowe oczy”, „Nie obiecuj”. Bilety w cenie 35 zł od 
osoby do nabycia w kasie WDK od 1 września, od poniedziałku do piątku w godzi-
nach 12.00-16.00. 

Rypin
 W sobotę 26 sierpnia na placu przy ul. Nowy Rynek RDK zorganizuje piątą 

edycję rypińskiego festiwalu rockowego „Riff Master”. Gwiazdą wieczoru będzie for-
macja Oddział Zamknięty. Wstęp wolny. 

 29 sierpnia o 16.00 w Sali Wystaw i Promocji centrali MPBP w przy ul. War-
szawskiej 20 odbędzie się kolejne spotkanie Klubu Filmowego oraz projekcja filmu 
„Przebudzenia” z 1990 r. na podstawie książki Olivera Sacksa. W rolach głównych: 
Robert de Niro i Robin Williams. Wstęp wolny!

 6 września gościem rypińskiej książnicy będzie Hubert Klimko-Dobrzaniecki. 
Pisarz zadebiutował w 2003 roku zbiorem opowiadań „Stacja Bielawa Zachodnia”. 
Opublikowany w 2006 roku dyptyk „Dom Róży. Krýsuvík” był nominowany do na-
grody Nike. W 2007 roku ukazały się jego trzy książki: „Kołysanka dla wisielca”,  
„Raz. Dwa. Trzy” oraz „Wariat”. W 2009 roku autor opublikował autobiografię „Rzec-
zy pierwsze.”

 W wakacje w powiecie rypińskim odbywają się koncerty muzyki klasycznej, 
poświęcone twórczości Chopina. Ich organizatorem jest Fundacja Ochrony Dziedz-
ictwa, Kultywowania Tradycji, Wspierania Kultury i Rozwoju Lokalnego „Ziemia 
Dobrzyńska”, która realizuje projekt „Chopin en Vacances”. 13 sierpnia, o 17.30, 
w dworze obronnym w Radzikach Dużych planowane są koncerty: Julii Łozowskiej 
i Antka Kaweckiego. Zaśpiewa także Anna Thun, przy akompaniamencie Pauliny 
Polewaczyk. Na zakończenie letnich spotkań z muzyką Chopina 27 sierpnia w pałacu 
w Ugoszczu wystąpi Adam Mikołaj Goździewski. Wstęp na wszystkie wydarzenia 
jest bezpłatny.   

Brodnica 
 W piątek 6 października o 19.00 w Brodnickim Domu Kultury zaśpiewa Stanisława 

Celińska. Artystka zaprezentuje utwory z nowej płyty zatytułowanej „Atramentowa”. 
Teksty do muzyki Macieja Muraszki napisali m.in. Muniek Staszczyk, Dorota Czup-
kiewicz i Wojciech Młynarski. Bilety w cenie 80 zł są do nabycia w BDK. 

 W sobotę 28 października w Brodnickim Domu Kultury akustyczny koncert 
zagra formacja Farben Lehre, mająca na swoim koncie takie przeboje jak: „Spodnie 
z GS-u” czy „Kolory”. Jesienią 2016 roku w sklepach pojawił się akustyczny krążek 
„Trzy dekady”, podsumowujący bogatą działalność płockiego zespołu. Naturalną 
koleją rzeczy jest trasa koncertowa unplugged, która obejmie także Brodnicę. Na 
scenie pojawia się minimum siedem osób, a w niektórych miastach również zawitają 
na niej dodatkowi muzycy, zaproszeni w charakterze gości. Bilety na koncert w BDK 
kosztują 30 zł w przedsprzedaży i 35 zł w dniu koncertu. Początek o 19.00.  

oprac. Tomasz Błaszkiewicz 

Co? Gdzie? Kiedy?Sierpień pełen 
filmowych atrakcji 

KINO  Rypińskie kino Bałtyk ogłosiło sierpniowy repertuar. 
W programie m.in. „Volta”, „Atomic Blonde” i „Paryż może po-
czekać” 

W dniach 2-4 (o 17.30), 5-6 
(15.00, 17.15) i 12-13 (15.00) sierp-
nia na ekranie rypińskiego kina 
zagości „Gru Dru i Minionki”. 
Poprzednie przygody Minionków 
były drugą najbardziej dochodową 
animacją w historii kina i jedena-
stym najlepiej zarabiającym fil-
mem wszech czasów. Tym razem 
poznamy historię Balthazara Brat-
ta, który ma plan zdominowania 
planety. Para agentów Ligi Anty-
złoczyńców, Gru i Lucy, musi mu 
w tym przeszkodzić. W między-
czasie główny bohater dowiaduje 
się, że ma bogatego brata bliźnia-
ka Dru, który chciałby pójść w jego 
ślady. Polski dubbing zrealizował 
m.in. duet Mikołaj Cieślak i Robert 
Górski, znany z Kabaretu Moral-
nego Niepokoju i słynnego serialu 
„Ucho prezesa”.

Od 2 do 6 sierpnia o 20.00 bę-
dzie można obejrzeć komedię kry-
minalną „Volta” w reżyserii Juliu-
sza Machulskiego. Film opowiada 
historię sprytnego Bruna Volty, 
który jest mistrzem w rozwiązy-
waniu zagadek i manipulowaniu 

ludźmi. Jego partnerka Agnieszka 
w dziwnych okolicznościach po-
znaje dziewczynę o imieniu Wiki. 
Nowa znajoma znajduje w starej 
kamienicy drogocenny przed-
miot. Volta, razem z przebiegłym 
ochroniarzem Dychą, postanawia 
przejąć skarb od Wiki, która jed-
nak okazuje się być godną prze-
ciwniczką. Na ekranie zobaczymy: 
Olgę Bołądź, Aleksandrę Domań-
ską, Andrzeja Zielińskiego, Toma-
sza Kota, Roberta Więckiewicza, 
Mikołaja Roznerskiego i Cezarego 
Pazurę. 

Miłośnicy zagranicznych ko-
medii w dniach 9-13 sierpnia 
(o 17.30) mogą wybrać się na bel-
gijsko-francuski film „Czym cha-
ta bogata”. Widzowie poznają 
bogatego pisarza-celebrytę Je-
ana-Ettiene’a Fougerole’a, który 
nieopatrznie zaprasza pod swój 
dach romską rodzinę. Z czasem 
doprowadzi to do niespodziewa-
nych kłopotów, ale okaże się też 
szansą na poznanie nowej kultu-
ry. Reżyserią zajął się Philippe de 
Chauveron. 

W tych samych dniach o 20.00 
kino Bałtyk przygotowało propo-
zycje dla fanów horrorów. Na ekra-
nie pojawi się brytyjska produkcja 
„Baba Jaga” w reżyserii Caradoga 
W. Jamesa. Młoda dziewczyna po-
stanawia wejść do domu zmarłej 
kobiety, która za życia była po-
wszechnie uważana za czarow-
nicę. Tym samym nieświadomie 
rozpoczyna serię niefortunnych 
zdarzeń.

W połowie miesiąca pojawi 
się kolejny film animowany dla 
najmłodszych – „Kapitan Maj-
tas”. Dwóch złośliwych dziecia-
ków, George Beard oraz Harold 
Hutchins, hipnotyzują dyrektora 
szkoły i zmieniają go w postać z ich 
komiksu. Projekcje w dniach: 16-18 
(o 17.30) i 19-20 sierpnia (o 15.00 
i 17.00). 

Od 16 do 20 sierpnia o 20.00 
wieczór można spędzić w towa-
rzystwie „Atomic Blonde”. W roli 
głównej Charlize Theron. Boha-
terka jest tajną agentką. Zostaje 
wysłana w czasie zimnej wojny do 
Berlina, by odnaleźć zaginioną listę 
podwójnych szpiegów oraz zbadać 
śmierć jednego z nich.

Na koniec wakacji dzie-
ci będą mogły wybrać się jesz-
cze na „Małą, wielką stopę”. To 
opowieść o nastoletnim Adamie, 
który wyrusza na poszukiwanie 
swojego ojca. Po drodze dowia-
duje się, że jest potomkiem yeti. 
Film będzie wyświetlany w ter-
minach: 23-25 (o 17.30), 26-27 sierp-
nia (o 15.00 i 17.00), 30 sierpnia-1 
września (o 17.30) oraz 2-3 września 
(o 15.00). 

Od 23 do 27 sierpnia o 20.00 
kino Bałtyk zaprasza na komedię 
romantyczną „Paryż może po-
czekać” w reżyserii Eleonore Cop-
poli. Anna (Diane Lane), znudzo-
na swoim życiem żona bogatego 
hollywoodzkiego producenta fil-
mowego Michaela (Alec Baldwin), 
razem z niejakim Jacquesem (Ar-
naud Viard) wyrusza w podróż sa-
mochodem. Z założenia siedmio-
godzinna wycieczka zamienia się 
dwudniową przygodę ze szczyptą 
romansu. 

Sierpień zakończy się projek-
cją kolejnej komedii „Alibi.com”, 
w dniach 30 sierpnia-3 września 
o 17.00 i 20.00. 

Bilety na wszystkie seanse 
kosztują 12 zł. Rezerwacji można 
dokonać za pośrednictwem strony 
internetowej: www.kino.rypin.eu.

Tomasz Błaszkiewicz
fot. RDK Rypin
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Roladki z indyka
Pierwsze kroki w kuchni, czyli uczniowie Zespołu Szkół w Kowalewie Pomor-
skim proponują…
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Roladki z indyka
Składniki 

4 cienkie kotlety z indyka

2 pory

75 g suszonych moreli

2 czerwone papryczki chili

1 łyżka oleju

3 łyżki półwytrawnego sherry

125 ml bulionu drobiowego

100 ml śmietany kremówki 

2 łyżki musztardy

sól,  biały pieprz 

Sposób 
wykonania:

Por pokroić w grube krążki, 
poddusić na maśle. Kotlety roz-
bić, doprawić solą i pieprzem. 
Posmarować 1 łyżką musztardy. 
Morele i papryczki chili pokro-
ić w drobną kosteczkę i uło-
żyć na kotletach. Kawałki pora 
ułożyć w poprzek na kotletach 
i zawinąć. Smażyć na oleju. Do-
lać sherry i bulion. Mięso dusić 
przez ok. 20 minut. Na koniec 
dodać śmietanę i przyprawić do 
smaku.

Smacznego!
Asia Janiszewska poleca roladki
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Narodziny i pierwsze miesiące życia
ZDROWIE  Ciąża to prawdziwa rewolucja w życiu każdej kobiety. Narodzinom dziecka towarzyszy ogrom-
na radość, ale i wiele wątpliwości

Dieta mamy karmiącej
Podstawą prawidłowego roz-

woju dziecka jest zbilansowana 
dieta. Najlepszym pokarmem 
od pierwszych chwil życia jest 
mleko matki. Jest to najwła-
ściwsza i najtańsza forma żywie-
nia. Z mlekiem matki niemowlę 
otrzymuje wszystkie niezbędne 
składniki pokarmowe i natural-
nie wzmacnia swoją odporność. 

Optymalne efekty można uzy-
skać, gdy matka prawidłowo od-
żywia się w czasie ciąży i po po-
rodzie oraz gdy dziecko nie jest 
niepotrzebnie dokarmiane. Kar-
miąca mama wcale nie musi 
jeść za dwoje. Powinna spożywać 
właściwe produkty w odpowied-
nich ilościach. Oznacza to, że 
dieta mamy po urodzeniu dziec-
ka powinna być urozmaicona na 

tyle, by dostarczyć maluszkowi 
wszystkich niezbędnych składni-
ków odżywczych. Dodatkowo na-
leży pić około 2-3 litrów płynów 
niegazowanych dziennie: soków, 
wody, herbat  ziołowych. Unikaj 
znacznych spadków masy ciała 
oraz rygorystycznych diet nisko-
kalorycznych, są szkodliwe dla 
twojego zdrowia i zdrowia twoje-
go dziecka.

Z tEgO ZREZygnuj, 
gDy kaRmIsZ pIERsIą: 

• tytoń
• alkohol
• mocna kawa
• ostre przyprawy
• pokarmy powodujące 
wzdęcia u dziecka: 
fasola, groch
• napoje gazowane
• nadmiar czosnku

poranione brodawki
Poranione brodawki to czę-

sty problem mam karmiących. 
Wynika ze złej techniki karmie-
nia lub nieodpowiedniego przy-
stawiania dziecka do piersi. Na-
leży pamiętać o tym, by dziecko 
chwytało nie tylko za brodawkę, 
ale również za dużą część otocz-
ki. W przeciwnym razie będzie 
gryzło dziąsłami i szarpało. 

Jak poradzić sobie z pora-
nionymi brodawkami? Nie na-
leży ich myć zbyt często, wystar-
czy dwa razy dziennie przetrzeć 
wodą, bez użycia mydła, które 
niepotrzebnie wysusza i po-
drażnia skórę. Do przemywania 

można stosować napar z nagiet-
ka lekarskiego bądź szałwii. Po 
każdym karmieniu smaruj bro-
dawki własnym mlekiem – ma 
ono działanie przeciwbakteryjne 
i gojące. Staraj się też zmieniać 
pozycje karmienia, aby nie draż-
nić cały czas tych samych miejsc 
brodawek. Karmienie zaczynaj 
od mniej obolałej piersi. Dziecko 
na początku jest bardziej głodne, 
w związku z czym mocniej ssie. 
Staraj się jak najczęściej wietrzyć 
brodawki oraz noś luźne, prze-
wiewne, bawełniane bluzki. 

mleko modyfikowane
Mleko krowie może powodo-

wać alergie u małych dzieci, bo 
jego skład jest niedostosowany 
do potrzeb organizmu noworod-
ka. Zawiera ono za mało witamin 
i żelaza, a za dużo białka i sodu. 
W pierwszym półroczu życia 
dziecka jego układ pokarmowy 
nie jest w pełni rozwinięty, dla-
tego specjalnie dla niemowląt 
i małych dzieci w wieku do 3 lat 
stworzono mleko modyfikowane. 
Mleko modyfikowane i mieszanki 
mleczne oznaczone symbolami 1, 
2 czy Junior bez żadnych dodat-
kowych oznaczeń przy nazwie, 
przeznaczone są dla niemowląt 
zdrowych, u których nie wystą-
piła alergia ani inne specyficzne 
dolegliwości.

Fakty I mIty

Karmiąca mama powinna podawać dziecku dodatkowe płyny.
MIT: Jeśli efektywnie karmisz piersią, mleko zaspokaja zarówno, głód jak i pragnienie dziecka.

Jeśli masz infekcję, jesteś przeziębiona, nie wolno ci karmić piersią.
MIT: W takich sytuacjach powinnaś karmić piersią. W czasie choroby twój organizm wytwarza przeciw-
ciała, które przenikają do mleka i budują odporność dziecka. Wyjątkiem jest przyjmowanie przez matkę 
leków przenikających do mleka (antybiotyki, silne leki przeciwzapalne).

Przy nawale mlecznym, zastoju czy zapaleniu, karmiąca mama musi ograniczyć ilość płynów, silnie 
masować piersi lub je bandażować. 

MIT: W takich sytuacjach organizm potrzebuje więcej płynów. 
Silne masowanie lub forsowanie obolałych piersi, w których 

zalega pokarm, może prowadzić do uszkodzenia przewodów 
mlecznych a nawet spowodować ropień.

W trakcie laktacji mamom karmiącym zaleca się spożywa-
nie tylko gotowanego mięsa, warzyw i ryżu. 
MIT: Jeśli u twojego dziecka nie stwierdzono żadnej alergii, 
a jego rozwój przebiega prawidłowo, stosowanie diety eli-
minującej nie jest wskazane.

Przy nawale pokarmu karmiąca mama powinna ściągać 
cały pokarm.

MIT: Przy nadprodukcji mleka pomocne może być 
picie naparu z szałwii i odciąganie odrobinki mleka 
bądź przystawianie na chwilkę dziecka za każ-

dym razem, kiedy piersi są za bardzo napięte. 
Trzeba natomiast unikać odciągania dużych 
ilości mleka, bo to jeszcze bardziej pobudza 
laktację.
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Przebywając na Pomorzu 
Gdańskim, a konkretnie nad Zale-
wem Wiślanym, warto odpocząć 
od leżenia na plaży. W niewielkiej 
odległości od znanych kurortów 
nadmorskich w tym rejonie (Ste-
gna, Krynica Morska) znajduje się 
Malbork ze słynnym zamkiem 
krzyżackim. Aby go dobrze po-
znać, trzeba zgłębić historię jego 
budowniczych.

Zakon Krzyżacki – Zakon 
Szpitala Marii Panny Domu Nie-
mieckiego, bo właśnie tak brzmi 
pełna nazwa – powstał w 1190 
roku w Jerozolimie, podczas wy-
praw krzyżowych do Ziemi Świę-
tej. Początkowo było to Bractwo 
Szpitalników w Akce, które w 1198 
roku przekształciło się w zakon. 
Założone przez mieszczan lubec-
kich i bremeńskich, za zadanie 
postawiło sobie opiekę nad ran-
nymi i chorymi pielgrzymami. Za-
kon działał równocześnie z zako-
nami templariuszy i joannitami. 
W 1209 roku na jego czele stanął 
Herman von Solz, którego marze-
niem było powstanie wielkiego 
państwa krzyżackiego. Przewo-
dząc zakonowi przez kolejnych 
30 lat, wypracował duże wpływy 
u cesarza niemieckiego i papie-
ża. W zamian za domniemaną 
ochronę Prus przed poganami, 
otrzymał od księcia Konrada zie-
mię chełmińską. Pierwsi rycerze 
pojawili się tu w 1229 roku. Podbi-
jając prawowitych właścicieli tych 
ziem – Prusów i przy wsparciu 
papieża wkrótce opanowali całe 
Pomorze Gdańskie. Ich działania, 
zarówno polityczne, jak i zbrojne, 
doprowadziły do sporu z Koroną 
Polską. 

Zamek w Malborku zaczęto 
budować w 1275 r. W 1309 roku 
przeniesiono tu stolicę zakonu 
(z Wenecji). Jednak konflikt z Kró-
lestwem Polskim narastał. W 1410 
r. w słynnej bitwie pod Grunwal-
dem zakon został rozgromio-
ny. Mimo to twierdza krzyżacka 
w Malborku, po oblężeniu trwa-
jącym do września 1410 r., nie 
została zdobyta. Nastąpił okres 
większych i mniejszych potyczek 
zbrojnych, potem wojna trzyna-
stoletnia, która zakończyła się 
w 1454 roku. W jej wyniku Pomo-
rze Gdańskie powróciło do Polski. 
Wielki Mistrz stał się lennikiem 
króla polskiego. 

W 1309 r. zamek w Malborku 
był sukcesywnie rozbudowywany 
i w niedługim czasie stał się wa-
rownią bardzo trudną do zdoby-
cia. Zamek Wysoki był otoczony 
wieloma fosami, napełnianymi 
wodą z jeziora Dzierzgoń, oddalo-
nego o blisko 40 kilometrów. Po-
wstał między innymi Kościół Naj-

świętszej Marii Panny z położoną 
pod nim kaplicą Świętej Anny 
– miejscem pochówku wielkich 
mistrzów. Przedzamcze przebu-
dowano i otrzymało ono nazwę 
Zamku Średniego. W zamku zna-
lazł się również Wielki Refektarz, 
który mógł pomieścić 400 osób. 
Na przełomie XIV i XV wieku do-
budowano Zamek Niski z wielką 
zbrojownią. Mimo wielu oblężeń, 
nigdy nie został zdobyty. Dopie-
ro w 1457 roku król Kazimierz Ja-
giellończyk kupił go za 19 tys. zł 
węgierskich. Stan zamku pod pa-
nowaniem polskim uległ znaczne-
mu pogorszeniu, z uwagi na duże 
koszty utrzymania tak okazałej 
budowli. W XVII wieku zamek 
był dwukrotnie zdobywany przez 
wojska szwedzkie. W 1772 roku 
stał się własnością Prus. Zaczęło 
tam stacjonować wojsko pruskie. 
Twierdzę adaptowano na koszary, 
magazyny i różnego rodzaju ma-
nufaktury. Była tu między innymi 
fabryka tkactwa. Trwało to aż do 
1803 roku, gdy burzenie zamku 
zakończono.  

W 1886 roku rozpoczęła się 
wielka odbudowa. Pieniądze po-
chodziły głównie od rodziny ce-
sarskiej, ale również od Towa-
rzystwa Odbudowy i Upiększania 
Malborka (powstało w 1884 r.). 
Remont zakończono w latach 30. 
XX wieku.

W latach międzywojennych 
zamek pełnił rolę muzeum, w któ-
rym pokazywano funkcjonowanie 
klasztoru i styl życia braci zakon-
nych. W czasie II wojny światowej 
stał się ostoją nazizmu. To tutaj 
składali ślubowanie młodzi wstę-
pujący do Hitlerjugend. 

Po wojnie budowla przeszła 
na własność Polskiego Towarzy-
stwa Turystyczno-Krajoznawcze-
go, które zadbało o jej moderni-
zację. W 1961 roku zamek stał się 
muzeum. W jego zbiorach jest 
między innymi unikatowy i je-
dyny na świecie zbiór wyrobów 
z bursztynu, dawna broń czy też 
kolekcja numizmatów. 

Muzeum zamkowe jest 
czynne w każdy dzień tygodnia 
(oprócz poniedziałków) od 9.00 
do 20.00. Bilety wstępu kosztują 
39 zł za osobę dorosłą i 29 zł za 
dziecko. W cenie jest przewodnik. 
Czas zwiedzania, w zależności od 
trasy, to kilka godzin. Muzeum 
organizuje również nocne zwie-
dzanie. W sezonie turystycznym 
organizowane są wydarzenia 
typu „Światło i dźwięk”, festiwal 
muzyki dawnej czy też insceni-
zacja oblężenia. Więcej informacji 
o bieżących imprezach na mal-
bork.zamek.pl.

Tekst i fot. (Maw)

Zamek w Malborku jest jednym z największych w Europie

Wnętrze budowli

Pomniki upamiętniające najważniejszych Wielkich Mistrzów

Dziedziniec malborskiego zamku

Cudze chwalicie, swego nie znacie
TURYSTYKA  Malbork, największa twierdza ceglana na świecie, od lat jest głównym punktem tury-
stycznym na Pomorzu. Rocznie zamek zwiedza kilka tysięcy turystów
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Sprawa, na której kiedyś ci zależało, powróci i bę-
dziesz z tego powodu bardzo zadowolony. Myślami 
będziesz krążył w przeszłości, może zadzwonisz do 
swojej dawnej sympatii. By uniknąć rozczarowania 
pamiętaj, że czas płynie, a ludzie się zmieniają. Pod 
wpływem wakacyjnego klimatu zaczniesz szukać no-
wych doznań, znajomości. Czy dla przelotnego flirtu 
warto ryzykować?

Wakacje będą teraz głównym punktem twoich zaintere-
sowań. Nieważne, czy gdzieś wyjeżdżasz, czy zostajesz 
w domu, będziesz starał się ze wszystkich sił umilić 
sobie i otoczeniu ten czas. Beztroska, relaks, zabawa 
– na tym ci zależy. Kiedy już oderwiesz się myślami 
od stresów, wymagań szefa, pamiętaj, że masz pewne 
zawodowe sprawy do załatwienia.

Postanowisz wykorzystać urlop i wyruszyć w nie-
znane. Pociągać cię będą miejsca oddalone od ludzi, 
gdzie żyje się innym rytmem, który wyznacza natura. 
Pochodzić po górach, od schroniska do schroniska? 
Dobry pomysł, o ile taki sposób regeneracji ci od-
powiada. Może podczas podróży coś zwróci twoją 
uwagę i przerodzi się w nowe hobby? Nie zamykaj 
się na nowe doświadczenia.

Nie będziesz w dobrej formie intelektualnej. Unikaj 
osób, których nie lubisz, nie podejmuj ryzykownych 
decyzji. Po prostu przeczekaj gorszy czas. Sprawy 
rodzinne będą wymagały twojego zaangażowania. 
Koniecznie znajdź czas dla najbliższych, którzy cię 
potrzebują.

Dużo będzie się działo, zwłaszcza w sprawach zawo-
dowych. Będziesz mieć poczucie, że nie nadążasz za 
sytuacją, poczujesz niepokój. Jeśli nie masz ochoty 
nigdzie wyjeżdżać w weekend, zostań w domu, od-
pocznij. Zadbaj o to, by się wyspać, wybierz się na 
długi spacer. Ładuj baterie.

Będziesz cieszyć się dobrą formą i doskonałym 
humorem, staniesz się duszą towarzystwa. W pracy 
zechcesz podjąć się nowych zadań, poradzisz sobie 
z nimi bez problemu. Jeśli otrzymasz propozycję 
wzięcia udziału w szkoleniu, skorzystaj. Poznasz tam 
kogoś ciekawego.

Niedbałość, roztargnienie i nietrzymanie języka 
za zębami – to przyczyny twoich kłopotów zawo-
dowych. Popracuj nad tym, a wszystko się ułoży. 
Czas nieporozumień z partnerem. Zamiast wykrzy-
kiwać swoje racje, spróbujcie spokojnie porozma-
wiać i wypracować rozwiązanie.

Podczas urlopu nabrałeś sił i tryskasz optymizmem. 
Twój dobry nastrój udzieli się otoczeniu, znajomi 
będą chętnie cię zapraszać, a inni ludzie lgnąć do 
ciebie. Sukces towarzyski murowany. W pracy przed 
tobą ważna rozmowa. Skup się na szczegółach, a zy-
skasz przewagę nad konkurencją. Ktoś z rodziny po-
prosi cię o pomoc w remoncie lub poprosi o trans-
port do lekarza.

To do ciebie niepodobne, ale staniesz się zamknięty 
w sobie i markotny. Uważaj, by nie przegapić nada-
rzających się szans. Możesz być szczególnie kry-
tyczny, czujny, a mimo to los ci sprzyja. Przełożeni 
docenią twoją pracowitość i poświęcenie w okresie 
urlopowym, spodziewaj się więc premii. Najlepiej 
jak spożytkujesz ją na jakieś przyjemności, by przy-
wrócić dobry nastrój.

Gorący okres w pracy. Nie będziesz narzekał na 
brak zadań, wręcz przeciwnie – nie wiadomo, w co 
ręce włożyć. Pożytek z tego taki, że więcej zarobisz. 
Uważaj na to, co i komu mówisz. Wrogowie nie śpią 
i będą chcieli wykorzystać plotki, by tobie zaszko-
dzić. Wszelkie sekrety najlepiej po prostu zachować 
dla siebie. Unikniesz tym samym nieprzyjemnych 
rozczarowań.

Pora zebrać się, spakować i wyruszyć na urlop. Nic się 
nie stanie, jeśli przestaniesz pilnować innych na kilka 
dni. Wyluzuj, nie wymagaj od siebie zbyt wiele. Co 
więcej, daj sobie pozwolenie na słabość i możliwość 
zwrócenia się do kogoś o pomoc. Partner będzie dla 
ciebie opoką, o ile puścisz w niepamięć kłótnie i nie-
porozumienia. Przypomnij sobie, dlaczego jesteście 
razem.

Sezon urlopowy w pełni i nagle okaże się, że w pra-
cy jesteś niezastąpiony. Udzielisz pomocy młodszym 
stażem współpracownikom, którzy nie radzą sobie 
z zadaniami, rozwiążesz konflikt w zespole. Jednym 
słowem, chcąc nie chcąc, sprawdzisz się, co jesienią 
może zaowocować awansem. W sprawach sercowych 
też będzie się działo. Poznasz kogoś na zajęciach spor-
towych.

Kolorowanki dla dzieci
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– Jak wyglądały początki 
kultury żydowskiej w Rypinie 
i okolicach?

– Pierwsze wzmianki o tym, 
że Żydzi pojawiali się na Ziemi 
Dobrzyńskiej pochodzą z  XV 
wieku. Takie są informacje ogól-
ne, natomiast brakuje szczegó-
łów z tych czasów. Głównie zaj-
mowali się drobnym handlem, 
rzemiosłem, prowadzeniem 
karczm przydrożnych czy po-
dobnych instytucji, natomiast 
nie mogli tego robić na terenie 
miast, ponieważ mieli zakaz. 
Jeśli chodzi o  sam Rypin, Żydzi 
otrzymali prawa obywatelskie 
dopiero w  1779 r. Wtedy to Ry-
pin, jako miasteczko nieduże 
i  podupadające, szukało możli-
wości na poprawę swojego bytu. 
Żeby miasto mogło się rozwijać, 
potrzebny był kapitał w postaci 
finansów, a  także kapitał ludz-
ki. 

– Jak udało się to osią-
gnąć? 

– Rajcy miejscy, dając prawa 
obywatelskie Żydom, widzieli 
w tym nowy czynnik ludzki, któ-
ry przyniesie ze sobą aktywność 
i po prostu świeżą gotówkę.

– A  co z  cmentarzem ży-
dowskim? Kiedy powstał i czy 

przetrwał do dzisiejszych cza-
sów? 

– Wspomniałem, że w  1779 
roku Żydzi pojawili się w  Ry-
pinie, jednak dokument, który 
dał im prawa zamieszkiwania 
w mieście wspomina o dawnym 
cmentarzu żydowskim Kirków. 
My go namierzyliśmy. W  mo-
mencie, gdy dokument został 
utworzony, cmentarz znajdo-
wał się za jeziorem miejskim, 
a  dzisiaj jest zlokalizowany na 
terenie parku miejskiego. Jezio-
ro wyschło, zostało zasypane 
i stworzono tam park, a cmen-
tarz pozostał na wzgórzu. 
Nie przetrwał jednak na dłu-
żej, szczątki śladów są jedynie 
w ziemi. To najstarszy cmentarz 
żydowski mogący pochodzić na-
wet sprzed XVIII wieku.

– Czy na terenie Rypina 
lub gminy są inne cmentarze 
żydowskie?

– W  Rypinie były trzy 
cmentarze żydowskie. Pierw-
szy to ten, o  którym mówiłem 
przed chwilą. Drugi cmentarz 
żydowski, który udało mi się 
odkryć, pojawił się w XIX wieku 
i  mieścił się na działce, za ko-
szarami wojskowymi rosyjski-
mi, czyli w  sąsiedztwie dzisiej-

szej ulic: Słonecznej i  3 Maja. 
Został doszczętnie zniszczony 
w  trakcie II wojny światowej. 
Trzeci cmentarz, najmłodszy, to 
ten, który mieści się dzisiaj przy 
ulicy Spokojnej. Ten również zo-
stał zniszczony przez Niemców 
w 1939 roku. 

– Co stało się z pozostało-
ściami po cmentarzu, z płyta-
mi nagrobkowymi?

– Niemcy macewy z drugie-
go cmentarza wykorzystali do 
budowy chodników, krawężni-
ków. Około cztery lata temu od-
kryliśmy taki chodnik w ramach 
którego ponad 80 macew zosta-
ło użytych do budowy jako kra-
wężniki. Mamy to zdetonowane, 
jest to zabezpieczone. Nato-
miast na najmłodszym cmen-
tarzu żydowskim, mieszczącym 
się przy ul. Spokojnej, powstało 
lapidarium. Na planie sześcioką-
ta pobudowano mur,  w którym 
wmurowane są macewy. Zosta-
ło to wzniesione w  1991 roku 
z inicjatywy Benjamina Stenzla, 
który był potomkiem Żydów ry-
pińskich. Przeżył Holocaust i po 
wojnie to wszystko zbudował.

– Gdzie Żydzi wtedy za-
mieszkiwali?

– Pierwotnie mieli pra-
wo zamieszkiwania wzdłuż je-
ziora miejskiego, czyli wzdłuż 
dzisiejszej ulicy Nadrzecznej, 
ewentualnie przy ul. 21 Stycz-
nia, która kiedyś nazywała się 
Targowa. Przy tej ulicy mieli 
prawo wzniesienia swojej syna-
gogi. Szybko zaczęli jednak wy-
kupywać inne parcele miejskie, 
na których wznieśli m.in. bu-
dynki, w których znajdowały się 
siedziby żydowskich organizacji 
dobroczynnych.

– Synagoga ostatecznie 
powstała? Bo z tego co wiem, 
nie zachowała się do naszych 
czasów.

– Tak, Żydzi wznieśli ją oko-
ło 1870 roku. Była to podobno 
secesyjna, bardzo ładna, duża 
synagoga, ciekawa pod wzglę-
dem artystycznym i pod wzglę-
dem wyposażenia. Część prze-
znaczona dla kobiet nie była 
przedzielona kratami, ścianami 
czy pergolami. Były natomiast 
empory nad salą główną bożni-
cy, z której kobiety mogły spo-
glądać do wnętrza.  W ten spo-
sób uczestniczyły w  modłach 
prowadzonych przez mężczyzn. 
Tuż obok synagogi Żydzi mogli 
wznieść kolejny budynek uży-
teczności religijnej, czyli Bet 
Hamidrasz - dom modlitwy. 

– Istnieją informacje 
przedstawiające liczbę ludno-
ści żydowskiej po nadaniu im 

praw obywatelskich? 
– Pierwotnie liczba Żydów 

była mniejsza niż chrześci-
jan-katolików w  Rypinie, choć 
są okresy, kiedy było ich tyle 
samo, a nawet więcej niż kato-
lików. Tendencja jednak kształ-
tuje się tak, że do początków XX 
wieku Żydzi to 1/3, a  pozostali 
to katolicy z  drobnym odset-
kiem ewangelików, czyli Niem-
ców i  prawosławnych Rosjan.  
Do lat 20. XX wieku nie mamy 
informacji, co dzieje się na szla-
ku emigracyjnym Żydów.

– Co działo się z ludnością 
żydowską w XX wieku? 

– Procent Żydów zmniejszył 
się pod koniec lat 20.,  dlatego 
że spora ich grupa emigrowa-
ła za pieniądzem, głównie do 
USA lub Izraela. Wyprzedawali  
wtedy swoją domostwa w Rypi-
nie, zakładając nowe domostwa 
w wspomnianych krajach i  tam 
żyli. Liczba ludności zmniejszy-
ła się się z około 3 tys., do około 
2 tys. Do dziś mamy kontakty 
z  tymi, którzy wyemigrowali 
w 1923, 1928 czy 1929 roku. Gdy 
zaczyna się sezon turystyczny, 
do Rypina zjeżdżają całe masy 
grup żydowskich, w poszukiwa-
niu korzeni, śladów, pamiątek. 

– Czy w  tamtym okresie 
była już widoczna asymilacja?

– Trzeba zaznaczyć jedną 
rzecz, gmina żydowska w  Ry-
pinie nie była jednorodna. Żyli 
tu zarówno ortodoksyjni Chasy-
dzi, ci bardziej liberalni i zupeł-
nie lewicowi. Współżyli ze sobą 
zgodnie. Mamy nawet sfotogra-
fowaną radę żydowską, na któ-
rej obok siebie siedzą przedsta-
wiciele tych grup. Przynajmniej 
na zdjęciu nie widać braku sym-
patii. 

– Jak wyglądały ich rela-
cje z Polakami? 

–  Nie mamy wiedzy o tym, 
żeby dochodziło do antysemic-
kich postaw. Trzeba pamiętać, 
że biznes, rzemiosło i  handel 
żydowski wypierał chrześci-
jański do tego stopnia, że uza-
leżniał nawet od siebie lub też 
niszczył. Próby łagodnego niwe-
lowania przewagi były widoczne 
już od końca XIX wieku, poprzez 
zawiązywanie różnych stowa-
rzyszeń. Np.  „Rypińskie Towa-
rzystwo Kredytowe” miało na 
celu wspieranie polskiego biz-
nesu, rolnictwa chrześcijańskie-
go. To towarzystwo w  latach 
1913-1916 wzniosło budynek 
„Zgoda”. W  tym obiekcie dzia-
łała też hurtownia spożywców 
„Zgoda”, czyli przedsiębiorstwo, 
które  dysponowało żywnością 
produkowaną przez chrześcijań-

skie gospodarstwa, pilnując cen, 
niwelując wszelkie akty speku-
lacji itp. Jednocześnie bardzo 
podnoszono jakość np. obsługi 
w tych sklepach, przez co nawet 
prasa płocka pisała: „Obsługa 
w sklepach „Zgody” jest na naj-
wyższym poziomie, a  subiekci 
w  rypińskich sklepach to cał-
kowita kultura”. To były takie 
próby reagowania na żydowski 
handel czy biznes. 

– W  takim razie nie było 
pewnie sympatii między ro-
dowitymi mieszkańcami a Ży-
dami? 

– Nie do końca. Mamy do-
bry przykład współpracy mię-
dzy Żydami a  katolikami w  Ry-
pinie. Mówię tutaj o  firmach 
transportowych. W  naszym 
mieście takim potentatem 
transportowym był Władysław 
Kurzątkowski, który miał spółkę 
samochodową, dokładniej czte-
ry autobusy i  taksówkę. Obsłu-
giwał linie autobusowe od Ry-
pina do Sierpca, Dobrzynia nad 
Wisłą, Lipna, Golubia, Brodnicy, 
czasami nawet dalsze trasy. 
Obok niego w  Rypinie działało 
kilka innych takich przedsię-
biorstw transportowych, które 
miały np. po jednym autobusie. 
Zamiast konkurować ze sobą 
w  ramach jednego miasta, do-
gadali się za sprawą pana Wła-
dysława, zawiązali rypińską 
spółkę samochodową i  Żydzi 
oraz Kurzątkowski obsługiwali 
wszystkie linie wspólnie. Mieli 
kilka autobusów, które regular-
nie jeździły na swoich trasach 
oraz kilka rezerwowych. Świad-
czyło to o  wysokiej jakości ob-
sługi i w ten sposób wyparli fir-
my z innych miast.  

– Czy Żydzi prowadzili 
w Rypinie własne życie kultu-
rowe?

– Mieli kilka klubów spor-
towych, m.in. klub Makabi. Były 
drużyny gimnastyczne, lekko-
atletyczne. Do 1939 roku dzia-
łały też towarzystwa dobro-
czynne żydowskie. Później, jak 
można się domyślić, wszystko 
zostało zlikwidowane. Wspo-
minają jeszcze o  tych towarzy-
stwach dobroczynnych pewne 
relacje Urzędu Bezpieczeństwa 
Publicznego, już po wojnie, ale 
tylko tyle, że istnieją, ale dzia-
łalności już nie prowadzą.

W kolejnym wydaniu nasze-
go Tygodnika ukaże się druga 
część wywiadu na temat m.in. 
okresu II wojny światowej. 

Rozmawiała: 
Jagoda Orłowicz

fot. (kr)

Bogata historia Żydów w Rypinie 
RYPIN  O kulturze żydowskiej w Rypinie opowiada Andrzej Szalkowski, dyrektor Muzeum Ziemi Do-
brzyńskiej
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Z dziejów weterynarii 
w powiecie rypińskim (1945-1990)
Zakłady  W 1945 roku,  kilka tygodni po zakończeniu wojny, w Rypinie rozpoczęła pracę weteryna-
ria, obejmując swym zasięgiem cały powiat. Przy starostwie powołano wydział weterynarii, a na jego 
czele postawiono praktykującego prywatnie już przed wojną Stanisława Szczukę

W 1945 roku w mieście i oko-
licznych wioskach wolną prak-
tykę prowadzili lekarze przed-
wojenni: Ludwik Janiszewski 
i  Stanisław Szczuka. Wraz z de-
zynfektorem Janem Radomiń-
skim w  pierwszych miesiącach 
powojennych Szczuka zajmował 
się głównie zwalczaniem maso-
wo wówczas występujących cho-
rób zaraźliwych zwierząt. W 1946 
roku lekarzem powiatowym 
został mianowany Ludwik Jani-
szewski, także przedwojenny le-
karz weterynarii. Już w 1947 roku 
funkcję lekarza powiatowego ob-
jął lekarz Adam Mikołajewski. Po 
likwidacji starostw, od 1951 roku 
Leon Piechocki, a  w  rok później 
Romuald Śliwiński. Od 1953 roku 

na stanowisku tym pozostawali: 
lek. wet. Florian Racewicz, a  od 
1956 lek. wet. Stefan Karwas. Sie-
dziba biura lekarza powiatowego 
mieściła się w baraku przy Pre-
zydium PRN.

W  1947 roku Ludwik Jani-
szewski otrzymał zadanie zorga-
nizowania lecznicy dla zwierząt 
przy ulicy Mławskiej, na terenie 
stajni należących przed wojną do 
udziałowców sąsiedniego młyna. 
Wraz z Wincentym Bujnowskim, 
technikiem weterynarii, Jani-
szewski zbudował do 1949 roku 
nową lecznicę i  izolatkę. Była to 
jedna z trzech pierwszych lecznic 
wybudowanych po wojnie w ów-
czesnym województwie bydgo-
skim. Powstawała jako leczni-

ca, ale już w  grudniu 1948 roku 
przejęta została przez państwo. 
W  1951 roku Ludwik Janiszew-
ski zmuszony został przez UB do 
wyjazdu z Rypina, a funkcję kie-
rownika Państwowego Zakładu 
Leczniczego dla Zwierząt (PZLZ) 
przejął lek. wet. L. Stefański. 
W  okresie tym zatrudniona zo-
stała w  rypińskiej lecznicy jako 
sanitariusz Maria Korcz. W  1953 
roku L. Stefański wyjechał do 
pracy w  Kowalewie, a  kierow-
nictwo lecznicy przejął lek. wet. 
Mieczysław Wilamowski oraz 
przybył jeszcze jeden pracownik 
fachowy, technik wet. Jerzy Sło-
miński. Mieczysław Wilamow-
ski zarządzał rypińską lecznicą 
do 1968 roku.

W  1958 roku weterynaria 
w  Rypinie podporządkowana 
została utworzonemu wówczas 
Powiatowemu Zakładowi We-
terynarii, na czele którego jako 
kierownik stał lekarz powiatowy. 
Od stycznia 1957 roku funkcję tę 
otrzymał lek. wet. Edmund Knit-
ter. Pozostawał na tym stanowi-
sku do 1964 roku, kiedy to leka-
rzem powiatowym mianowano 
Andrzeja Reimanna. Rypińską 
weterynarią Reimann kierował 
do 1980 roku. 

Lecznica dla zwierząt przy 
ulicy Mławskiej zarządzana była 
od 1953 roku przez lek. wet. Mie-
czysława Wilamowskiego. Obsa-
da lecznicy składała się w  tym 
okresie zaledwie z  trzech osób. 

Ludwik Janiszewski. Urodzony 
w 1908 roku w Joncewie koło Żnina. 
W  1935 roku ukończył Akademię 
Medycyny Weterynaryjnej we 
Lwowie. Na krótko przed wybu-
chem wojny zamieszkał w Rypinie 
i rozpoczął praktykę weterynaryjną. 
Brał udział w kampanii wrześniowej 
1939 roku, wzięty do niewoli, zbiegł 
z  Cytadeli Poznańskiej. W  1945 
roku rozpoczął wolną praktykę, ale 
już w  1947 roku otrzymał polece-
nie zorganizowania w  Rypinie 
Państwowego Zakładu Leczniczego 
dla Zwierząt. Do 1949 roku zbudował 
nową, lecznicę istniejącą do dzi-
siaj, i  izolatkę. W  1950 roku aresz-
towany został przez rypiński UB, 
oskarżony o dywersję we własnym 
gospodarstwie na Wilczej Łapie koło 
Rypina, gdzie na polach zamokły 
stogi ze zbożem. Uwolniony po 
kilku miesiącach zmuszony był 
wyjechać z  rodziną do Strzelna, 
gdzie objął stanowisko kierownika 
tamtejszej lecznicy. W  Strzelnie 
zbudował nową lecznicę. W  1958 
roku wrócił do Rypina i zatrudniony 
został początkowo jako ordynator 
w lecznicy, a następnie jako lekarz 
w  Rzeźni Miejskiej. Zmarł w  1976 
roku i pochowany został na cmen-
tarzu parafialnym w Rypinie.

Wincenty Bujnowski Urodzony w 1901 roku 
we wsi Brzustów koło Opoczna. W 1920 roku 
brał udział w  wojnie polsko-bolszewick-
iej, walcząc m.in. w  bitwie warszawskiej. 
Ukończył szkołę kawalerii, a  w  1925 roku 
szkołę weterynaryjną w Grodnie. Do 1939 roku 
służył w wojsku polskim pod granicą litewską 
jako weterynarz. W  1939 roku brał udział 
w wojnie obronnej Polski jako dowódca taboru 
i weterynarz w oddziałach kawalerii, kończąc 
szlak bojowy w bitwie pod Kockiem. W czasie 
wojny przebywał w Wilnie, pracując jako we-
terynarz, brał udział w konspiracji Armii Kra-
jowej, pod ps. „Lot”. W 1944 roku zmobilizow-
any został do wojska polskiego tworzącego się 
na terenie ZSRR, ale pozostawiony został na 
Litwie do obsługi weterynaryjnej bydła i koni. 
W październiku 1945 roku otrzymał pozwole-
nie repatriacyjne i  wrócił do Polski. Osiedlił 
się w  Rypinie, gdzie we wrześniu 1946 roku 
otrzymał etat technika weterynarii w  lec-
znicy przy ulicy Mławskiej. Razem z lekarza-
mi Stanisławem Szczuką i  Ludwikiem Jan-
iszewskim organizował służbę weterynaryjną 
w powiecie rypińskim w okresie powojennym. 
Pracował w rypińskiej lecznicy dla zwierząt do 
1970, kiedy to przeszedł na emeryturę. Przez 
kilkanaście kolejnych lat wykonywał jeszcze 
prace zlecone. Znany był w  całym powiecie 
rypińskim, nie tylko z swego wiekowego mo-
tocykla, ale także z prawości charakteru i pra-
wicowych poglądów. Zmarł w 1995 roku.

Dopiero w  1966 roku zatrudnio-
no jako ordynatora lek. wet. An-
drzeja Adamskiego (pracował do 
1968 roku), od 1967 roku lek. wet. 
Benedykta Kozłowskiego i  od 
1969 roku lek. wet. Stanisława 
Walczuka. Po wyjeździe Mieczy-
sława Wilamowskiego w  1968 
roku do Nasielska, kierownikiem 
lecznicy mianowano od lutego 
1969 roku lek. wet. Zdzisława Sro-
kę. Obsada placówki składała się 
wówczas z  lekarzy weterynarii: 
Benedykta Kozłowskiego i  Sta-
nisława Walczuka, techników 
weterynarii: Wincentego Buj-
nowskiego (od 1968 roku na eme-
ryturze) i  Jerzego Słomińskiego 
oraz sanitariusza weterynarii 
Marii Siłakowskiej. 

Lecznica dla zwierząt w Rypinie przy ulicy Mławskiej (fot. ok. 1960) Lecznica dla zwierząt w Rypinie przy ulicy Mławskiej (fot. ok. 1960)
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W latach siedemdziesiątych 
weterynaria rypińska zarzą-
dzana przez lekarza powiatowe-
go Andrzeja Reimanna. W  1975 
roku, w  związku z  reformą ad-
ministracyjną i  likwidacją po-
wiatów, objął on także urząd 
lekarza rejonowego. W  okre-
sie tym wybudowano lecznicę 
w  Brzuzem, przeprowadzono 
generalne remonty wszystkich 
lecznic w  powiecie. Kierowni-
kiem lecznicy w  Rypinie był 
w latach siedemdziesiątych lek. 
wet. Zdzisław Sroka. W  1978 
roku funkcję tę objął lek. wet. 
Jacek Kryszewski, a  Zdzisław 
Sroka przeszedł do pracy w We-
terynaryjnym Inspektoracie Sa-
nitarnym Rypin. Od 1983 roku 
kierownikiem lecznicy był dr 
wet. Benedykt Kozłowski. W la-
tach 1973-1975 w rypińskiej lecz-

nicy weterynaryjnej pracował 
lek. wet. Kazimierz Antoniuk. 
W  1976 roku zatrudniono tech. 
wet. Mariana Braszkę. W  1979 
roku, dzięki staraniom Andrzeja 
Reimanna, rypińskie Przedsię-
biorstwo Budownictwa Rolni-
czego rozpoczęło budowę przy 
ulicy Nowy Rynek dziewięciu 
mieszkań dla Zakładu Wetery-
narii. Budynek oddany został do 
użytku już w rok później.

W  1980 roku Andrzej Re-
imann powołany został na sta-
nowisko dyrektora Wojewódz-
kiego Zakładu Weterynarii we 
Włocławku. Lekarzem rejono-
wym został wówczas w Rypinie 
Zdzisław Sroka, a  w  1985 roku, 
po jego śmierci, funkcję tę objął 
lek. wet. Maciej Ołtarzewski. Od 
1987 roku na stanowisku lekarza 
rejonowego, a  obecnie powiato-

Andrzej Reimann. Urodzony w  1936 
roku w  Grudziądzu. Ojciec jego przed 
wojną był lekarzem powiatowym wetery-
narii w  Grudziądzu, w  czasie kampanii 
wrześniowej wzięty do niewoli, osad-
zony został w  oflagu w  Murnau w  Niem-
czech. Matka wysiedlona z  mieszkania 
w Grudziądzu, zamieszkała w Wąbrzeźnie 
u  szwagra, również lekarza weterynarii, 
który jednak za działalność konspiracyjną 
aresztowany został przez Gestapo i  ska-
zany na karę śmierci w 1943 roku. Po pow-
rocie ojca z  niewoli w  1946 roku Andrzej 
Reimann zamieszkał w  Wąbrzeźnie. Po 
maturze pracował jako kierowca i sanitari-
usz w  lecznicy wąbrzeskiej. W  1954 roku 
podjął studia na Wydziale Weterynarii 
Wyższej Szkoły Rolniczej we Wrocławiu. Po 
uzyskaniu dyplomu lekarza weterynarii, 
w 1960 roku odbył roczny staż w  lecznicy 
w Wąbrzeźnie. Od 1961 roku pełnił funkcję 
kierownika lecznicy w Nieszawie, następnie 
w Kcyni i Szubinie. 1 marca 1964 roku prze-
niesiony został do Rypina na stanowisko 
Powiatowego Lekarza Weterynarii. Funkcję 
tę pełnił do 1980 roku, kiedy to powołany 
został na stanowisko Wojewódzkiego Leka-
rza Weterynarii we Włocławku. W  1989 
roku przeszedł na emeryturę. Za pracę 
zawodową i  społeczną odznaczony został 
Odznaką Honorową „Zasłużony Pracownik 
Rolnictwa” (1980) i  Krzyżem Kawalerskim 
Orderu Odrodzenia Polski (1983).

 Stanisław Walczuk. 
Urodzony w  1945 roku 
na Podlasiu. W 1968 roku 
ukończył Wydział Wetery-
narii w  Szkole Głównej 
Gospodarstwa Wiejskiego 
w  Warszawie, uzyskując 
tytuł lekarza weterynarii. 
Rozpoczął wówczas staż 
w  lecznicy dla zwierząt 
w Wąbrzeźnie, a od kwiet-
nia 1969 roku zatrudniony 
został w  lecznicy w  Ry-
pinie. W  latach 1971-1974 
pełnił funkcję kierowni-
ka lecznicy w  Brzuzem. 
W  lutym 1974 przeniósł 
się do lecznicy w Rypinie, 
gdzie pracował następnie 
do przejścia na emeryturę 
w  2005 roku. W  latach 
1991-1993 pełnił funkcję 
radnego Rady Miasta Rypi-
na, a  w  latach 1998-2002 
był jako radny członkiem 
Zarządu Miasta.

Jacek Pilarski. Urod-
zony w  1958 roku 
w  Rypinie. W  1982 
roku ukończył wydział 
weterynaryjny Szkoły 
Głównej Gospodarstwa 
Wiejskiego w  War-
szawie. Zatrudniony 
został wówczas jako 
lekarz weterynarii 
w lecznicy dla zwierząt 
w  Rypinie. W  1987 
roku otrzymał funkcję 
lekarza rejonowego, 
od 1999 roku lekarza 
powiatowego wetery-
narii w  Rypinie, którą 
pełni do dzisiaj. W  la-
tach 1991-1994 i  2005-
2009 zasiadał w Radzie 
Kujawsko-Pomorskiej 
Izby Weterynaryjnej. 
W  2008 roku odznac-
zony został Odznaką 
Honorową „Zasłużony 
dla Rolnictwa”.

Zdzisław Sroka. Urod-
zony w  1932 roku 
w  Skarszewach koło 
Kościerzyny. W  1957 roku 
ukończył Wydział We-
terynarii Wyższej Szkoły 
Rolniczej we Wrocławiu. 
Rozpoczął wówczas pracę 
jako kierownik lecznicy 
w  Żarczynie koło Żnina, 
następnie jako ordyna-
tor w  Golubiu-Dobrzyniu 
i  kierownik lecznicy 
w  Zbójnie. W  1969 roku 
zamieszkał w  Rypinie 
i  objął funkcję kierowni-
ka miejscowej lecznicy, 
którą pełnił do 1978 roku. 
Przeszedł wówczas do 
pracy w Weterynaryjnym 
Inspektoracie Sanitar-
nym w  Rypinie. W  1980 
roku mianowany został 
powiatowym lekarzem 
weterynarii w  Rypin-
ie. Na stanowisku tym 
pozostawał do śmierci 
w  1985 roku. Pochow-
any został na cmentarzu 
w Rypinie.

wego pozostaje lek. wet. Jacek 
Pilarski. Lecznicą rypińską po 
wyjeździe Jacka Kryszewskiego 
do Bydgoszczy zarządzał od paź-
dziernika 1983 roku jako kierow-
nik dr wet. Benedykt Kozłow-

ski. W  latach osiemdziesiątych 
powiększyła się kadra fachowa 
w  lecznicy. W  1980 roku za-
trudniono tech. wet. Mirosława 
Przybyła, w  1981 roku lek. wet. 
Marka Sopotnickiego, w  1982 

roku lek. wet. Jacka Pilarskiego, 
a w 1988 roku lek. wet. Krzysz-
tofa Majkowskiego. W 1990 roku 
rypińska lecznica została spry-
watyzowana. 

Piotr Gałkowski

Wjazd do Lecznicy dla zwierząt w Rypinie od strony ulicy Mławskiej (fot. ok. 1960)
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Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu
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POWIATU RYPIŃSKIEGO
tel. 662 061 348, 56 493 41 50

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek  Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

Hurtownia motoryzacyjna Auto Complex, Brodni-
ca, ul. 18 Stycznia 34, tel. 56 649 86 69

Auto części Ravis, Lipno, ul. Skępska 31, kon-
takt pod nr. tel. 54 288 46 76

AUTO SUMOCKI Opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. LAKIERNIA 
PROSZKOWA. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁA-
CIMY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! 
54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 54 444 71 15

Gawrońscy - legalizacja tachografów cyfrowych, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 602 536 686

PIASEK, ŻWIR oferuje: piasek płukany, sucho 
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 
tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

Panorama sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, ul. Kościuszki 54, Rypin, 
kontakt pod nr. tel. 509 728 154, 729 353 930

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

Leasing-Experts oferta specjalna nie tylko dla 
firm, leasingujemy prawie wszystko- auta, kom-
putery, maszyny, urządzenia, tel. 575 665 290

Z nami bezpiecznie sprzedaż , kupisz, wynajmiesz, 
kupujący nie płaci prowizji, tel. 575 665 291

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Hurtownia owoców i  warzyw, własna produkcja 
pomidorów i  ogórków, Brodnica, ul. Podgórna 
80a, 506 079 392

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału Szczuka, tel. 56 498 12 24

Skład opału, sprzedaż hurtowa i  detaliczna, 
prawdopodobnie najtańszy wegiel w  okolicy, 
tel. 730 015 103

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt 
pod nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

Klub X-Fitness - idealne miejsce dla kobiet, za-
dbaj o swoją sylwetkę, porady dietetyczne i trenin-
gowe, tel. 730 167 510

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry,części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Farna 4, tel. 784 085 614

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Salon firmowy Romet - skutery, motocykle, ro-
wery, ul. Piłsudskiego 47, Rypin, kontakt pod 
nr. tel. 600 261 092

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, 
balony, tel. 507 705 261

Skup palet - sprzedaż, skup, wymiana, kontakt 

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

serwisy

skup aut / demontaż

stacje kontroli pojazdów

usługi

usługi
Budowa i remonty

wykończenie wnętrz

Edukacja
szkoły językowe

Finanse i bankowość
leasing

Nieruchomości
biura nieruchomości

hurt / sklep
Rolnictwo / leśnictwo

maszyny

nawozy

usługi

fitness / aerobic
/ kulturystyka

składy opału

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

Administracja

Kultura i rekreacja

Numery alarmowe

pod nr. tel. 730 015 103

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 
203

Starostwo Powiatowe w Rypinie ul. Warszawska 
38 87- 500 Rypin tel. 54 280 24 33

Agencja Restrukturyzacja i Modernizacja Rolnic-
twa ul. Nowy Rynek 5 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44

Urząd Gminy Rypin ul. Lipnowska 4 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 21 37

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44 fax: 54 280 24 79

Rypiński Dom Kultury, Kino „Bałtyk” ul. War-
szawska 8 87-500 Rypin tel. 54 280 21 56

Biblioteka Publiczna Miejsko  - Powiatowa ul. 
Warszawska 20 87-500 Rypin tel. 54 280 21 42

Rypińskie Centrum Sportu ul. Dworcowa 11 87-
500 Rypin Tel. 54 233 97 42

Komenda Państwowej Straży Pożarnej ul. Stra-
żacka 4 87-500 Rypin kontakt tel. 54 280 37 37  
lub 54 280 91 53 numer alarmowy 998 lub 112 

z  telefonów kom. Pogotowie energetyczne 991 
Pogotowie gazowe 992

Zespół Szkół nr 1  im. ks. Czesława Lissowskiego 
ul. Kościuszki 51 87-500 Rypin tel. 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 5 im. ks. J. Twardowskiego ul. 
Młyńska 12 87-500 Rypin tel. 54 280 36 42

Zespół Szkół Miejskich w Rypinie ul. Sportowa 24 
87-500 Rypin tel. 54 280 23 31

Szkoła Podstawowa nr 3 im. Jana Pawła II ul. 
Młyńska 12 87-501 Rypin tel. 54 280 58 47

Szkoła Podstawowa nr 1 im. mjr. Henryka Su-
charskiego ul. 3 Maja 3 87-500 Rypin kontakt 
pod nr. tel. 54 280 51 19

Przedszkole Niezapominajka ul. Gustawa Som-
mera 16 87-501 Rypin tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1 ul. Młyńska 3 87-500 Rypin 
tel.54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2 ul. Wojska Polskiego 
11 87-500 Rypin tel. 54 280 31 32

Chatka Puchatka. Punkt przedszkolny. Pankow-
ska J. ul. Jana Pawła II 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 501 024 694

Zarząd Dróg Powiatowych ul. Strażacka 1 87-500 

Rypin tel. 54 280 34 04

Wodociągi ul. Elizy Orzeszkowej 4 87-500 Rypin 
tel. 54 280 24 61

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej Sp. 
z o.o. ul. Mikołaja Reja 2 87-500 Rypin kontakt 
pod nr tel. 54 280 34 32

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z telefo-
nów kom.

Szpital Powiatowy ul. 3 Maja 2 87-500 Rypin ul. 
54 280 54 54

Przychodnia przy Szpitalu ul. 3 Maja 2 87-500 
Rypin tel. 54 280 24 26

Przychodnia Dormed ul. Lissowskiego 16 87-500 
Rypin tel. 54 280 76 20

Wykaz aptek w Rypinie: „Pod Orłem” Sp. z  o.o. 
Apteka ul. Kilińskiego 7 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 20 44

„Pod Lwem” Apteka Danuta Ittrich ul. Kościuszki 7 
87-500 Rypin tel. 54 280 25 24

„Remedium” Apteka ul. Koszarowa 3 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 35 97

„Aloes” Apteka Urszula Mielczarek ul. ks.Lissow-
skiego 2 b 87-500 Rypin tel. 54 280 55 75

„Przy Przychodni” Apteka Katarzyna Górecka-
Przybysz  Beata Ruszkowska ul. ks. Lissowskiego 
16 87-500 Rypin tel. 54 280 40 62

Oświata

Przedsiębiorstwa 
komunalne

Zdrowie
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Drewno/Węgiel

Drewno kominkowe, troci-
ny 5,00 zł worek, ekogroszek 
i  orzech (worki 25 kg). OBLA-
DREX Golub-Dobrzyń, tel. 604 
517 964

Finanse

Zakładasz firmę, bądź działasz 
na rynku, a potrzebujesz kogoś 
do wyliczenia podatków i ZUS-
ów. Biuro Rachunkowe Profes-
sional.Tel:507 430 913

Nieruchomości

Sprzedam dom z działką w Go-
lubiu-Dobrzyniu+dom gospo-
darczy, razem 2800 m2 (blisko 
centrum), tel. 505 497 035

Praca

Zatrudnimy salową z grupą. Tel. 
785 856 041

Praca w  Kurzętniku k. 
Brodnicy - 2650 zł/ brut-
to miesięcznie! Praca przy 
pakowaniu lekkich wyro-
bów oraz przy obsłudze 
maszyn produkcyjnych. 
Umowa o  pracę, bardzo 
dobre warunki pracy. 
Szczegóły pod numerem 
telefonu: (52)321-57-41. 

Praca w  Brodnicy - bez 
doświadczenia! Praca 
przy pakowaniu i odbiorze 
gotowego produktu z  ta-
śmy produkcyjnej. Umowa 
o pracę, poniedziałek-pią-
tek. Nie płacimy najniż-
szej krajowej. Szczegóły 
pod numerem telefonu: 
(52) 321-57-41.

Rolnictwo

Transport koni, krów i  innych 
zwierząt na terenie całej Polski. 
Atrakcyjne stawki i fachowe po-
dejście. Tel. 669 450 043

Różne

Dachy, okna, drzwi, płyta war-
stwowa, garaże (blaszaki). Za-
dzwoń 514 866 203 lub 56 474 
09 20

Sprzedam owczarki niemieckie, 
rodowód i  króliki, tel. 880 409 
583

OGŁOSZENIA 
DROBNE

Węgiel/drewno

Nieruchomości

Finanse

Tu kupisz 
Tygodnik Regionu Rypińskiego CRY

1. GS Lipno, Sklep Brzuze
2. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Brzuze
3. GS Lipno, Sklep Giżynek
4. GS Lipno,  
Sklep Ostrowite 12
5. GS Lipno, Sklep  
Ostrowite 186
6. Sklep ABC  
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 191
7. Supersam  
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 60
8. GS Lipno, Sklep Radzynek
9. GS Lipno, Sklep Trąbin
10. Sklep Sanpol Jadwiga 
Kamińska, Ugoszcz
11. GS Lipno, Sklep Żałe
12. Sklep Mini  
Market Małgorzata 
i A. Wawreniuk, Kobrzyniec
13. Sklep Marek Ślesiński, 
Nadróż
14. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Nadróż
15. Sklep Lewiatan Mariola 
Wrzosek, 
Rogowo
16. Sklep ABC Joanna Gur-
towska, Rogowo
17. Sklep ABC Małgorzata 
i Andrzej Wawreniuk,  
Rogowo
18. GS Rypin, ul. Mławska 10
19. GS Rypin,  
ul. Piłsudskiego 36
20. GS Rypin, Sklep Głowińsk
21. GS Rypin, Sklep Rypałki
22. GS Rypin,  
Sklep Rusinowo
23. GS Rypin, Sklep Sadłowo
24. GS Rypin, Sklep Zakrocz
25. GS Rypin, Sklep Stępowo
26. GS Rypin,  
Sklep Borzymin
27. GS Rypin, Sklep Kowalki
28. GS Rypin,  
Sklep Puszcza Rządowa
29. GS Rypin, Sklep Cetki
30. GS Rypin, Sklep Marianki
31. Piekarnia  
Pati, ul.Kościuszki 5
32. Piekarnia Pati,  
ul.Wojska Polskiego 5c
33. Piekarnia Pati,  
ul. Lissowskiego 3
34. Piekarnia Pati,  
ul. Mławska 7
35. Sklep Akrys,  
ul. Kościuszki 50
36. Kiosk przy rondzie 
37. Paweł Maklakiewicz, 
Pl. Sienkiewicza 6

Różne

Praca

Rolnictwo

Pogotowie numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

Straż Pożarna 998
lub 112 z telefonów kom.

Policja 997
lub 112 z telefonów kom.

Komenda 
Powiatowa Policji w Rypinie 
Piłsudskiego 19, 87-500 Rypin
tel. (54) 230 82 00 

Komenda Powiatowa PSP w Ry-
pinie 

Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 37 37 

SP ZOZ Rypin 
Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 57 41

DORMED s.c. Przychodnia Le-
karska 

Lissowskiego 16, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 76 20 

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej Eskulap s.c. 
Ogrodowa 36, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 63 70 

Przychodnia Przy Szpitalu 
3 Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 24 26

Miejskie Przedsiębiorstwo Ener-
getyki

Cieplnej MPEC Sp. z o.o. w Ry-
pinie 

Mikołaja Reja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 34 32 

Powiatowy Urząd Pracy 
Nowy Rynek 14, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 44 

Dworzec PKS 
Dworcowa 20, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 30 72 

Rypiński Dom Kultury 
Warszawska 8, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 56

Gabinet weterynaryjny 
Nowy Rynek 16f, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 47 01 

RYPINVET Gabinet Weteryna-
ryjny 

Warszawska 26, 87-500 Rypin
tel. 797 408 703 

Urząd Skarbowy w Rypinie 
Dojazdowa 10, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 45 10

Starostwo Powiatowe w Rypinie 
Warszawska 38, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 24 33 

Urząd Gminy Rypin
Lipnowska 4, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 97 00

Urząd Miasta Rypin 
Warszawska 40, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 96 00 

Informator
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ZADZWOŃ

MIEJSCE 
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Chcę zbudować drużynę
PIŁKA NOŻNA  Miniony sezon był dla Grotu Kowalki najgorszy w historii, drużyna zajęła w A-klasie 
dziewiąte miejsce. W rozmowie z naszym Tygodnikiem trener Tomasz Wysocki mówi o przyczynach 
słabej formy i zapowiada nowe otwarcie 

– Co było największym 
problemem Grotu w minionym 
sezonie? 

– Wydaje mi się, że zbyt duża 
rotacja, która wynikała z  mizer-
nego zaangażowania niektórych 
zawodników. Trudno budować 
zespół, gdy na treningi w drugiej 
połowie sezonu przychodziło np. 
pięciu zawodników. To później 
przekłada się na wyniki. Zawiedli 
zwłaszcza młodzi piłkarze, którzy 
mogliby się rozwijać i  być może 
z  czasem spróbować swoich sił 
na wyższym poziomie. Potrzeb-
na była jednak z ich strony praca 
i zaangażowanie, a tego zabrakło. 
Najbardziej solidni okazali się 
doświadczeni gracze, mimo że 
mieli więcej obowiązków np. pra-
cę i  rodzinę. Można powiedzieć, 
że po sezonie zrobiliśmy czyst-
kę i  optymistycznie patrzymy 

w przyszłość. 
– Jest pan zadowolony 

z frekwencji na treningach? 
– Tak, sytuacja diametralnie 

się zmieniła. Okres przygotowaw-
czy układa się świetnie, na tre-
ningi przychodzi po 15, 16 osób. 
Chciałbym, żeby taki poziom za-
angażowania się utrzymał, bo tyl-
ko to da nam szansę na osiągnię-
cie dobrych wyników w sezonie. 

– Będą wzmocnienia ka-
drowe?

– Pracujemy nad tym, ale na 
razie nie mogę mówić o konkret-
nych nazwiskach, bo dopinamy 
szczegóły. Jeśli wszystko pójdzie 
dobrze, nasz zespół zasili trzech 
graczy Lecha, którzy skończyli 
grać na poziomie juniorskim i chcą 
do nas przyjść. Być może dołączą 
też dwaj piłkarze ze Skrwilna, ale 
czekam na potwierdzenie. Cieszę 

się, że do zespołu wróci pomocnik 
Rafał Dobrzański. Jakiś czas temu 
musiał zrezygnować z  piłki ze 
względu na pracę. Teraz poukła-
dał sobie wszystko w ten sposób, 
że może do nas wrócić. 

– Obawia się pan osłabień? 
– Do tej pory odeszli ci, któ-

rzy nie chcieli trenować, więc 
trudno mówić o  osłabieniach. 
Szkoda tylko, że nie będzie już 
z nami Przemka Maciejewskiego, 
który trafi do Legii Osiek. Zade-
cydowały względy logistyczne, 
tam po prostu będzie mu łatwiej 
dojeżdżać na treningi. Dobrze się 
zapowiadał, więc to na pewno dla 
nas osłabienie. 

– Jak będą wyglądały przy-
gotowania do nowego sezonu? 

– Treningi zaczęliśmy już 
dwa tygodnie temu. Mamy za 
sobą sparing z  Legią Osiek, wy-

grany 7:4. Prowadziliśmy 7:0, ale 
w drugiej połowie było dużo ro-
tacji i  drużyna trochę spuściła 
z  tonu. Niedługo czeka nas gier-
ka treningowa z pierwszą druży-
ną Lecha. W  najbliższy weekend 
zagramy z  Bobrowem, drużyną 
która awansowała do toruńskiej 
A-klasy. To solidny przeciwnik. 
Tydzień później spotkamy się 
z drużyną z Lidzbarka, a przygo-
towania zakończymy 12 sierpnia, 
spotkaniem z Pogromem Zbójno. 
Tydzień później wystartuje liga. 

– Od nowego sezonu wej-
dzie w życie reforma, która zli-
kwiduje B-klasę. W  jej miejsce 
pojawią się dwie grupy A-klasy, 
złożone z dziesięciu drużyn. Do 
tej pory było ich 14. To spowo-
duje, że rozegracie mniej spo-
tkań w sezonie. Jak ocenia pan 
te zmiany? 

– Jeśli chodzi o budżety klu-
bów, ta zmiana jest korzystna, bo 
skończą się długie wyjazdy. Bę-
dziemy grać raczej z sąsiadami. Co 
do poziomu sportowego, na razie 
trudno przewidywać. Rzeczywi-
ście tych meczów będzie mniej. 
Słyszałem, że to lepiej, bo pod 
koniec rundy trudno już zmoty-
wować niektórych piłkarzy, poja-
wiają się problemy z  frekwencją. 
Ja tak do tego nie podchodzę. 
Uważam, że trzeba się szanować 
i  jeśli ktoś deklaruje, że będzie 
trenował i  jeździł na mecze, to 
liczę, że dotrzyma słowa. 

– Co jest celem Grotu w naj-

bliższym sezonie?
– Unikam deklaracji, że po-

walczymy o awans czy po prostu 
o wysokie miejsce. Zbyt wiele za-
leży od grupy, którą dysponuję 
i  odpowiedzialności tych ludzi. 
Dwa lata temu przygotowania 
też wyglądały świetnie, wygry-
waliśmy pierwsze mecze wysoko, 
a  później wszystko się posypało, 
bo kilku piłkarzy wyjechało do 
pracy. To rzeczy, na które nie 
miałem wpływu, musiałem to 
zaakceptować. Teraz celem jest 
zbudowanie drużyny. Jeśli będzie 
drużyna, przyjdą też wyniki. 

Rozmawiał i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Piłka nożna

Trudny początek Skrwy
Piłkarze ze Skrwilna przegrali 1:4 z LZS-em Świedziebnia w pierwszym meczu 
przygotowawczym do nowego sezonu. 

Gracze Skrwy wrócili na bo-
isko po nieudanym zakończeniu 
poprzedniego sezonu, gdy na fini-
szu stracili szansę na grę w bara-
żach o ligę okręgową. Brak sukcesu 
spowodował, że niektórzy piłkarze 
stracili motywację do kontynuowa-
nia swojej przygody z futbolem. 

– Pięciu zawodników z podsta-
wowego składu zastanawia się nad 
odejściem od piłki – mówił na ła-
mach naszego tygodnika trener Pa-
weł Celebucki. – Trudno powiedzieć, 
czy ich decyzja będzie ostateczna, 
ale niezależnie od tego, Skrwa musi 
iść dalej. Przede mną trudne zada-
nie, bo trzeba scalić tę drużynę od 
nowa. W dodatku musimy to zrobić 
w  oparciu o  młodych chłopaków, 
którzy mają umiejętności, ale na 
razie są wielką niewiadomą. Dla-
tego nie jestem w stanie zadekla-

rować, że znów będziemy walczyć 
o  awans. W  obecnych warunkach 
to może być niewykonalne. 

Powrót na boisko nie wyglądał 
dobrze, bo w pierwszym sparingu 
Skrwa przegrała aż 1:4 z  LZS-em 
Świedziebnia, zespołem występu-
jącym w  toruńskiej A-klasie. Jedy-
ną bramkę dla drużyny z naszego 

powiatu zdobył Jakub Celebucki. 
W  najbliższych tygodniach Skrwa 
będzie miała szansę do rehabili-
tacji. Drużyna zagra mecze towa-
rzyskie z: Żakiem Szreńsk, Borutą 
Kuczbork i Spartą Brodnica. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz
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Lechici poznali terminarz  
PIŁKA NOŻNA  Występujący w IV lidze Lech Rypin rozpocznie zmagania w sezonie 2017/2018 już 
w weekend 5-6 sierpnia. Na początek rypinianie zagrają na wyjeździe ze Startem Warlubie 

Poprzedni sezon podopiecz-
ni Tomasza Paczkowskiego mogą 
zaliczyć do udanych. Co prawda 

Lechitom nie udało się wywalczyć 
wymarzonego awansu do III ligi, ale 
na koniec zajęli wysokie czwarte 

miejsce. Z promocji do wyższej kla-
sy cieszyła się Unia Solec Kujawski. 
Przed początkiem nowego sezonu 

w Lechu nikt nie składa deklaracji, 
że drużyna powalczy o  pierwsze 
miejsce, ale klub z  naszego mia-

sta powinien solidnie namieszać 
w czołówce. Poniżej prezentujemy 
terminarz rundy jesiennej. 

Tomasz Błaszkiewicz

Kolejka 1 - 5-6 sierpnia
Chełminianka Chełmno – Notecianka Pakość

Sparta Brodnica – Legia Chełmża
Kujawiak Kowal – Chemik Bydgoszcz

Pogoń Mogilno – Cuiavia Inowrocław

Wisła Nowe – Kujawianka Izbica Kujawska

Polonia Bydgoszcz – Naprzód Jabłonowo Pom.

Start Warlubie – Lech Rypin

Unia Janikowo – Lider Włocławek

Wda II Świecie – Orlęta Aleksandrów Kuj.

Kolejka 2 - 12-13 sierpnia
Notecianka Pakość – Orlęta Aleksandrów Kuj.

Lider Włocławek – Wda II Świecie
Lech Rypin – Unia Janikowo

Naprzód Jabłonowo Pom. – Start Warlubie

Kujawianka Izbica Kuj. – Polonia Bydgoszcz

Cuiavia Inowrocław – Wisła Nowe

Chemik Bydgoszcz – Pogoń Mogilno

Legia Chełmża – Kujawiak Kowal

Chełminianka Chełmno – Sparta Brodnica

Kolejka 3 - 19-20 sierpnia
Sparta Brodnica – Notecianka Pakość

Kujawiak Kowal – Chełminianka Chełmno
Pogoń Mogilno – Legia Chełmża

Wisła Nowe – Chemik Bydgoszcz

Polonia Bydgoszcz – Cuiavia Inowrocław

Start Warlubie – Kujawianka Izbica Kujawska

Unia Janikowo – Naprzód Jabłonowo Pom.

Wda II Świecie – Lech Rypin

Orlęta Aleksandrów Kuj. – Lider Włocławek

Kolejka 4 - 26-27 sierpnia
Notecianka Pakość – Lider Włocławek

Lech Rypin – Orlęta Aleksandrów Kujawski
Naprzód Jabłonowo Pom. – Wda II Świecie

Kujawianka Izbica Kujawska – Unia Janikowo

Cuiavia Inowrocław – Start Warlubie

Chemik Bydgoszcz – Polonia Bydgoszcz

Legia Chełmża – Wisła Nowe

Chełminianka Chełmno – Pogoń Mogilno

Sparta Brodnica – Kujawiak Kowal

Kolejka 5 - 2-3 września
Kujawiak Kowal – Notecianka Pakość

Pogoń Mogilno – Sparta Brodnica
Wisła Nowe – Chełminianka Chełmno

Polonia Bydgoszcz – Legia Chełmża

Start Warlubie – Chemik Bydgoszcz

Unia Janikowo – Cuiavia Inowrocław

Wda II Świecie – Kujawianka Izbica Kujawska

Orlęta Aleksandrów Kuj. – Naprzód Jabłonowo Pom.

Lider Włocławek – Lech Rypin

Kolejka 6 - 9-10 września
Notecianka Pakość – Lech Rypin

Naprzód Jabłonowo Pom. – Lider Włocławek
Kujawianka Izbica Kujawska – Orlęta Aleksandrów Kuj.

Cuiavia Inowrocław – Wda II Świecie

Chemik Bydgoszcz – Unia Janikowo

Legia Chełmża – Start Warlubie

Chełminianka Chełmno – Polonia Bydgoszcz

Sparta Brodnica – Wisła Nowe

Kujawiak Kowal – Pogoń Mogilno

Kolejka 7 - 16-17 września
Pogoń Mogilno – Notecianka Pakość

Wisła Nowe – Kujawiak Kowal
Polonia Bydgoszcz – Sparta Brodnica

Start Warlubie – Chełminianka Chełmno

Unia Janikowo – Legia Chełmża

Wda II Świecie – Chemik Bydgoszcz

Orlęta Aleksandrów Kuj. – Cuiavia Inowrocław

Lider Włocławek – Kujawianka Izbica Kujawska

Lech Rypin – Naprzód Jabłonowo Pom.

Kolejka 8 - 23-24 września
Notecianka Pakość – Naprzód Jabłonowo Pom.

Kujawianka Izbica Kujawska – Lech Rypin
Cuiavia Inowrocław – Lider Włocławek

Chemik Bydgoszcz – Orlęta Aleksandrów Kuj.

Legia Chełmża – Wda II Świecie

Chełminianka Chełmno – Unia Janikowo

Sparta Brodnica – Start Warlubie

Kujawiak Kowal – Polonia Bydgoszcz

Pogoń Mogilno – Wisła Nowe

Kolejka 9 - 30 września-1 października
Wisła Nowe – Notecianka Pakość

Polonia Bydgoszcz – Pogoń Mogilno
Start Warlubie – Kujawiak Kowal

Unia Janikowo – Sparta Brodnica

Wda II Świecie – Chełminianka Chełmno

Orlęta Aleksandrów Kujawski – Legia Chełmża

Lider Włocławek – Chemik Bydgoszcz

Lech Rypin – Cuiavia Inowrocław

Naprzód Jabłonowo Pom. – Kujawianka Izbica Kuj.

Kolejka 10 - 7-8 października
Notecianka Pakość – Kujawianka Izbica Kujawska

Cuiavia Inowrocław – Naprzód Jabłonowo Pom.
Chemik Bydgoszcz – Lech Rypin

Legia Chełmża – Lider Włocławek

Chełminianka Chełmno – Orlęta Aleksandrów Kuj.

Sparta Brodnica – Wda II Świecie

Kujawiak Kowal – Unia Janikowo

Pogoń Mogilno – Start Warlubie

Wisła Nowe – Polonia Bydgoszcz

Kolejka 11 - 14-15 października
Polonia Bydgoszcz – Notecianka Pakość

Start Warlubie – Wisła Nowe
Unia Janikowo – Pogoń Mogilno

Wda II Świecie – Kujawiak Kowal

Orlęta Aleksandrów Kujawski – Sparta Brodnica

Lider Włocławek – Chełminianka Chełmno

Lech Rypin – Legia Chełmża

Naprzód Jabłonowo Pom. – Chemik Bydgoszcz

Kujawianka Izbica Kujawska – Cuiavia Inowrocław

Kolejka 12 - 21-22 października
Notecianka Pakość – Cuiavia Inowrocław

Chemik Bydgoszcz – Kujawianka Izbica Kujawska
Legia Chełmża – Naprzód Jabłonowo Pom.

Chełminianka Chełmno – Lech Rypin

Sparta Brodnica – Lider Włocławek

Kujawiak Kowal – Orlęta Aleksandrów Kuj.

Pogoń Mogilno – Wda II Świecie

Wisła Nowe – Unia Janikowo

Wisła Nowe – Start Warlubie

Kolejka 13 - 28-29 października
Start Warlubie – Notecianka Pakość

Unia Janikowo – Polonia Bydgoszcz
Wda II Świecie – Wisła Nowe

Orlęta Aleksandrów Kujawski – Pogoń Mogilno

Lider Włocławek – Kujawiak Kowal

Lech Rypin – Sparta Brodnica

Naprzód Jabłonowo Pom. – Chełminianka Chełmno

Kujawianka Izbica Kujawska – Legia Chełmża

Cuiavia Inowrocław – Chemik Bydgoszcz

Kolejka 14 - 4-5 listopada
Notecianka Pakość – Chemik Bydgoszcz

Legia Chełmża – Cuiavia Inowrocław
Chełminianka Chełmno – Kujawianka Izbica Kujawska

Sparta Brodnica – Naprzód Jabłonowo Pom.

Kujawiak Kowal – Lech Rypin

Pogoń Mogilno – Lider Włocławek

Wisła Nowe – Orlęta Aleksandrów Kuj.

Polonia Bydgoszcz – Wda II Świecie

Start Warlubie – Unia Janikowo

Kolejka 15 - 11-12 listopada
Unia Janikowo – Notecianka Pakość

Wda II Świecie – Start Warlubie
Orlęta Aleksandrów Kujawski – Polonia Bydgoszcz

Lider Włocławek – Wisła Nowe

Lech Rypin – Pogoń Mogilno

Naprzód Jabłonowo Pom. – Kujawiak Kowal

Kujawianka Izbica Kujawska – Sparta Brodnica

Cuiavia Inowrocław – Chełminianka Chełmno

Chemik Bydgoszcz – Legia Chełmża
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A-klasa po liftingu
PIŁKA NOŻNA  Drużyny występujące we włocławskiej A-klasie poznały terminarz rundy jesiennej. 
Kibiców czekają wielkie emocje, bo w jednej lidze zagrają: Skrwa, Grot, Lech II Rypin i Mień Lipno 

Kolejka 1 - 19-20 sierpnia
Kujawiak Kruszyn – ---

Grot Kowalki – Skrwa Skrwilno
Mień Lipno – Lech II Rypin

Orion Popowo – Victoria Smólnik

Cukrownik Fabianki – Wicher Wielgie

Tłuchovia Tłuchowo – Wiślanin Bobrowniki

Przypomnijmy, od nowego 
sezonu zniknie B-klasa, a w jej 
miejsce powstaną dwie grupy A-
klasy. Zmiany wynikają ze zbyt 
małej liczby drużyn w B-klasie. 

W ubiegłym sezonie do rywa-
lizacji w ostatniej lidze przy-
stąpiło sześć zespołów, a sezon 
dograło jedynie pięć. To powo-
dowało, że w kolejce grano tylko 

dwa mecze, na dodatek rywale 
spotykali się ze sobą aż po czte-
ry razy. 

Teraz ma być ciekawiej, a to 
za sprawą derbowych pojedyn-

ków. W jednej grupie znalazły 
się trzy drużyny z naszego po-
wiatu: Skrwa Skrwilno, Grot Ko-
walki i drugi zespół Lecha. Jed-
nym z rywali będzie także rywal 

zza miedzy, czyli Mień Lipno. 
Poniżej przedstawiamy dokład-
ny terminarz rundy jesiennej. 

Tomasz Błaszkiewicz

Kolejka 3 - 2-3 września
Grot Kowalki – ---

Mień Lipno – Kujawiak Kruszyn
Orion Popowo – Skrwa Skrwilno

Cukrownik Fabianki – Lech II Rypin

Tłuchovia Tłuchowo – Victoria Smólnik

Wiślanin Bobrowniki – Wicher Wielgie

Kolejka 2 - 26-27 sierpnia
--- – Wiślanin Bobrowniki

Wicher Wielgie – Tłuchovia Tłuchowo
Victoria Smólnik – Cukrownik Fabianki

Lech II Rypin – Orion Popowo

Skrwa Skrwilno – Mień Lipno

Kujawiak Kruszyn – Grot Kowalki

Kolejka 4 - 9-10 września
--- – Wicher Wielgie

Victoria Smólnik – Wiślanin Bobrowniki
Lech II Rypin – Tłuchovia Tłuchowo

Skrwa Skrwilno – Cukrownik Fabianki

Kujawiak Kruszyn – Orion Popowo

Grot Kowalki – Mień Lipno

Kolejka 6 - 23-24 września
--- – Victoria Smólnik

Lech II Rypin – Wicher Wielgie
Skrwa Skrwilno – Wiślanin Bobrowniki

Kujawiak Kruszyn – Tłuchovia Tłuchowo

Grot Kowalki – Cukrownik Fabianki

Mień Lipno – Orion Popowo

Kolejka 5 - 16-17 września
Mień Lipno – ---

Orion Popowo – Grot Kowalki
Cukrownik Fabianki – Kujawiak Kruszyn

Tłuchovia Tłuchowo – Skrwa Skrwilno

Wiślanin Bobrowniki – Lech II Rypin

Wicher Wielgie – Victoria Smólnik

Kolejka 7 - 30 września-1 października
Orion Popowo – ---

Cukrownik Fabianki – Mień Lipno
Tłuchovia Tłuchowo – Grot Kowalki

Wiślanin Bobrowniki – Kujawiak Kruszyn

Wicher Wielgie – Skrwa Skrwilno

Victoria Smólnik – Lech II Rypin

Kolejka 9 - 14-15 października
Cukrownik Fabianki – ---

Tłuchovia Tłuchowo – Orion Popowo
Wiślanin Bobrowniki – Mień Lipno

Wicher Wielgie – Grot Kowalki

Victoria Smólnik – Kujawiak Kruszyn

Lech II Rypin – Skrwa Skrwilno

Kolejka 8 - 7-8 października
--- – Lech II Rypin

Skrwa Skrwilno – Victoria Smólnik
Kujawiak Kruszyn – Wicher Wielgie

Grot Kowalki – Wiślanin Bobrowniki

Mień Lipno – Tłuchovia Tłuchowo

Orion Popowo – Cukrownik Fabianki

Kolejka 10 - 21-22 października
--- – Skrwa Skrwilno

Kujawiak Kruszyn – Lech II Rypin
Grot Kowalki – Victoria Smólnik

Mień Lipno – Wicher Wielgie

Orion Popowo – Wiślanin Bobrowniki

Cukrownik Fabianki – Tłuchovia Tłuchowo

Kolejka 11 - 28-29 października
Tłuchovia Tłuchowo – ---

Wiślanin Bobrowniki – Cukrownik Fabianki
Wicher Wielgie – Orion Popowo

Victoria Smólnik – Mień Lipno

Lech II Rypin – Grot Kowalki

Skrwa Skrwilno – Kujawiak Kruszyn


